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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine

Cvjetović, Dubravka dr. (školska)   250 111

Matejčić Dokoza, Sanja dr.              259 868

Ušljebrka-Šimunović, Sandra dr.    259 624

Toljanić-Brdar, Vesna dr. (predšk.)  259 644

Patronaža              259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr.              259 527
Rogoznica, Zdeslav dr.             250 993

Ljekarna:             545-391

Župni ured:     
• Cernik                   259-638
• Grad Grobnik                250-150

Matični ured Čavle:             259-512

Knjižnica Čavle:              208-313

Osnovna škola
• Čavle:              259-169, 259-570
• Grad Grobnik:              296-774

Dječji vrtić «Čavlić»:             259-513

Javni bilježnik:             545-326

Turistička zajednica:            549 120

DVD Čavle:              250-285

Dimnjačar:              250-366

Pogrebne usluge:  099/814-5001

KD «Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
Tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

Upravni odjel
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Stanovništvo i površina

Naselje
stanovnika

2011.
km2

Buzdohanj 1,524 2,44

Cernik 1,380 2,00

Čavle 1,353 2,61

Grobnik 421 3,61

Ilovik 14   0,24

Mavrinci 1,033 10,35

Podčudnić 467 1,05

Podrvanj 457   0,79

Soboli 171 59,67

Zastenice 383 1,41

Općina Čavle 7,220 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša
Zamjenica općinskog načelnika

Ivana Cvitan Polić
Predsjednik Općinskog vijeća

Norbert Mavrinac
Adresa: 51219 Čavle, Čavle 206
Telefon: 208-300, 208-310
Fax:  208-311
Internet: www.cavle.hr
Dan Općine

1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Uredovno vrijeme 
(za stranke)

Matični ured
(Dom Čavle, pokraj Pošte)
ponedjeljak - petak:
08.30 – 14,00,  pauza: 11:00 - 12:00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
pon. – sri. – pet. 09.00 – 13.00
utorak - četvrtak          15.00 – 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
pon. – pet.  07.30 – 19.30
subota  08.00 – 12.00

Vjenčani (10. 01. - 18.04. 2015.)

Siječanj: Oliver Milosavljević i Renata Varga

Veljača: Donald Nikolić i Darija Ružić; Mari-
jo Tolić i Nina Pučić; Slobodan Josipović i Tea 
Gecan

Ožujak: Goran Jerkić i Nina Nemec; Aleks 
Čargonja i Katarina Keser

Travanj: Matija Maršanić i Lana Brozić

Preminuli (17. 12. 2014. - 08. 04. 2015.)

Prosinac: Valerija Čargonja, Pašac; Ksenija 
Žeželić, Čavle; Milka Mohorić, Podčudnić; 
Vilma Brmalj, Svilno; Franjo Vukonić, Buzdo-
hanj; Marija Brdar, Rijeka 

Siječanj: Stanislav Travalja, Podčudnić; Radoj-
ka Brailo, Mavrinci; Ivan Jurčić, Cernik; Kazimir 
Šupak, Pašac; Blaženka Mandić, Rijeka; Gra-
ziella Ciklić, Viškovo; Josipa Blagović, Svilno; 
Borivoj Kamenar, Cernik; Dinko Žeželić, Cernik; 
Mirjana Fućak, Rijeka; David Kolundžić, Buzdo-
hanj; Vladimir Štefanac, Rijeka; Veljko Grabar, 
Buzdohanj

Veljača: Vitomir Pelčić, Buzdohanj; Branka 
Mohorić, Buzdohanj; Vladislav Žeželić, Rijeka; 
Bruno Matak, Rijeka; Marija Rak, Zastenice; 
Ana Broznić Liščevica; Stipe Paun, Mavrinci

Ožujak: Veronika Grabovac, Rijeka; Ivanka 
Čargonja, Mavrinci; Marija Milotić, Orehovica; 
Mijo Boban, Cernik; Ema Mohorić, Podrvanj

Travanj: Teodor Bačac, Čavle
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IZ SADRŽAJA

IVANA CVITAN POLIĆ

Proljeće u znaku zelenih 
projekata i djece (str 6.)

Poštovani čitatelji,
stiglo nam je proljeće i sve topliji i ljepši 

dani su pred nama. Vjerujem da će ih mnogi 
od vas provesti u prirodi, uređujući vlastitu 
okućnicu, sudjelujući u akciji Zelena čistka, 
šetajući, biciklirajući, trčeći… 

Mogućnosti je mnogo. Mi vam u ovoj 
Gmajni donosimo neke od događaja koji 
su iza nas i mnoge koji nam tek predstoje. 
Najprije nas očekuje tradicionalan posjet 
Gradu Grobniku za Prvi maj. Tog dana slavi 
se blagdan Filipje, održana će biti podjela sa-
kramenta Svete potvrde, a građani će se uz 
Praznik rada častiti tradicionalnim fažolom. U 
nedjelju 3. svibnja u kaštelu Grada Grobnika 
održat će se Dan vina s bogatom ponudom 
vina iz svih krajeva Hrvatske, gastro specijali-
tetima i glazbom. Manifestaciju su prepozna-
le i turističke agencije pa tako u Grad Grobnik 
tog dana dolaze dva autobusa austrijskih tu-
rista. No, to je tek početak. 

Aktivnosti u Čavlima nastavljaju se sport-
skim manifestacijama. Biciklizam, pa prikoli-
čari na pisti, zatim padobranci na sportskom 
aerodromu. I sve tako do početka Leta na 
Čavji. A tu nas očekuju predstave Festivala 
pučkog teatra, zatim Festival palente i sira, 
Čavjanske noći, Festival ozbiljne glazbe, za-
tim blues, te klape. Mnoštvo raznolikih i kva-
litetnih događanja za ugodne tople grobnič-
ke večeri koje su pred nama. 

Svakako ne zaboravite posjetiti i Platak. 
Puno se uložilo i proljetni dani idealni su za 
igre u prirodi i roštilj na otvorenom. A da 
bi naša priroda ostala čista pozivamo vas 
da sudjelujete u akciji Zelena čistka, ali i da 
odvojeno prikupljate, odnosno razvrstavate 
otpad, kako bi naš okoliš i prekrasna priroda 
ostala čista. Ljepotu krajolika prepoznali su i 
producenti filma Winnetou pa će tako Indi-
janci ovog ljeta ponovno jahati grobničkim 
planinama u našoj neposrednoj okolini. 

Uživajmo i mi u prekrasnoj grobničkoj pri-
rodi i čuvajmo ju za buduće naraštaje. 

Do čitanja! 
Sandi Bujan Cvečić  

(bujansandi@yahoo.com) 

RIJEČ GLAVNE UREDNICE

DRAŽEN HERLJEVIĆ

Ja i moj Fredi (str 7.)

RAZVRSTAVANJE OTPADA

Otpadnici na našim  
ulicima   (str 12.)

DANIJEL MAVRINAC, KOMUNALNI REDAR

Komunalni red propisi, 
navike i kultura (str 8.)

USTANOVA I. M. RONJGOV

Grobnička večer u  
Lisinskom (str 20.)

KARATE KLUB „GROBNIČAN“

Iva Miculinić viceprva-
kinja Hrvatske (str 21.)

IVAN SALAMON, DIREKTOR TZO ČAVLE

Entuzijazam ljudi i  
bogatsvo sadržaja (str 9.)
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KAPITALNI PROJEKTI

Dosadašnji čavjanski odgojno-obra-
zovni kompleks dobio je novo 
impresivno zdanje. Izgrađen je i 

uređen prekrasan veliki prostor Dječjeg 
vrtića „Čavlić“. Niknuo je veliki drugi dom 
za sve čavjanske mališane koji ubuduće 
pokucaju na njegova vrata. 

Poslije sportske dvorane u Mavrincima, 
otvorene u ljeto 2009. godine, ovo je po 
veličini drugi kapitalni objekt kojega je 
Općina Čavle podigla za dugoročne po-
trebe zdravog i sretnog odrastanja svoje 
mladosti. Oba objekta su građena, prema 
svim kriterijima, s pogledom u buduć-
nost. Međutim, kao što je nova sportska 
dvorana prodisala punim plućima netom 
nakon otvorenja, tako će zacijelo i novi 
vrtić. Ovome dvojcu svakako treba prido-
dati i veliki boćarski dom, izgrađen 2005. 
godine na Hrastenici.

U vrijeme pisanja ovoga teksta izgrad-
nja, opremanje i uređenje novoga prosto-
ra Dječjeg vrtića je dovršeno, u tijeku je 
redovan postupak za dobivanje uporab-
ne dozvole, a svečano otvorenje, kako 
nam je rekao načelnik Općine Čavle Želj-
ko Lambaša, se očekuje tijekom mjeseca 
svibnja ove godine.  

DV „ČAVLIĆ“ – NOVI VELIKI PROSTOR PRED OTVORENJEM

Impresivno zdanje za sve mališane

seca ožujka 2015. godine. Tijekom mje-
seca svibnja očekuje se tehnički prijem i 
svečano otvorenje. Za tu prigodu predvi-
đeno je tiskanje posebne publikacije sa 
svim relevantnim podacima o izgradnji 

moderno uređenom i opremljenom pro-
storu, ukupno 200 mališana. 

Ukupno raspoloživi vrtićki prostor, 
kako je prethodno rečeno, izgrađen je i 
otvoren za sadašnje i za buduće potre-
be. Za sam početak bitno je da će za-
dovoljiti sve potrebe na području naše 
Općine. Ustanova DV „Čavlić“, s obzirom 
na poznate i iskazane aktualne ukupne 
potrebe za zbrinjavanjem djece predš-
kolskog uzrasta, primiti će u radni odnos 
određeni broj novih zaposlenika, što po-
drazumijeva da će ubuduće biti potreb-
no angažirati značajno veća sredstva iz 
općinskog Proračuna.   

Financiranje
Ukupna vrijednost ulaganja u izgradnju 

i opremanje nove zgrade i novoga prosto-
ra Dječjeg vrtića je 14,22 milijuna kuna. U 
financiranju ove iznimno dragocjene op-
ćinske kapitalne investicije zajednički su 
sudjelovali Općina Čavle (3 pror. god.) s 
6,96 milijuna kuna, Ministarstvo regional-
nog razvoja RH i Fondova EU s 6.63 mili-
juna kuna, Fond za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost s 247 tisuća kuna i PG 
županija s 380 tisuća kuna.

Konstrukcija financiranja izgradnje no-
voga prostora dječjeg vrtića zatvorena 
je bez korištenja kredita, što je za budu-
će razdoblje funkcioniranja ove javne 
ustanove olakotna okolnost. No biti će 
potrebno, zbog značajno povećanog ka-
paciteta Vrtića, ubuduće izdvajati znatno 
veća proračunska sredstva za njegovo re-
dovno funkcioniranje. (zk)

Izgradnja
Najprije je za lokaciju novoga prosto-

ra Dječjeg vrtića izabran prostor između 
kompleksa OŠ Čavle s južne strane i žu-
panijske ceste Čavle-Dražice sa sjeverne 
strane, potom je izabran idejni projekt 
arhitekta Branka Orlića iz riječke tvrtke 
Forum 92, te glavni i izvedbeni projekt 
kojega je izradila tvrtka Gin. Compay iz 
Zadra. Izgradnja objekta je povjerena 
tvrtki Lavčević d. o. o. iz Splita, a nadzor 
nad izgradnjom tvrtki M. H. M Inženjering 
d.o.o. iz Osijeka. 

Građevinski radovi započeli su počet-
kom mjeseca studenog 2013. godine, 
dok su svi radovi završeni koncem mje-

Ž. Lambaša: Ukupna vrijednost ulaganja  
u novi Dječji vrtić je 14,22 milijuna kuna

i korištenju novog vrtićkog 
prostora.

Nova zgrada izgrađena je, 
slično sportskoj dvorani u 
Mavrincima, kao energetski 
štedljiv i ekološki napredan 
objekt. Pored svih uvjeta 
za dobivanje energetskog 
certifikata klase A, na krovu 
zgrade instalirani su solar-
ni paneli koji će se koristiti 
za pripremu tople vode, te 
takozvana mala centrala fo-
tonaponskih ćelija, snage 
30 kilovata, za proizvodnju 

električne energije. Ovaj dio projekta 
nije uključen u predračunsku vrijednost 
izgradnje, nego je to zasebni projekt vri-
jednosti cca. 700 tisuća kuna koji financi-
ra PG županija.

Kapacitet
Otvorenje novoga velikog prostora 

označiti će, u određenom smislu, novi 
početak čavjanske predškolske ustanove 
Dječji vrtić „Čavlić“. Ovaj prostor može 
primiti, prema aktualnom planu i peda-
goškom standardu, 180 djece predškol-
skog uzrasta. Uz nedavno otvoreni vrtić u 
obnovljenoj zgradi Područne škole Grada 
Grobnika, kojemu je kapacitet 20 djece, 
DV „Čavlić“ moći će ubuduće primati, u 

U novi vrtić stigao je i namještaj
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SPORTSKO REKREACIJSKI CENTAR PLATAK

Čavjanski Platak - županijski ponos

Regionalni sportsko-rekreacijski i tu-
ristički centar Platak ove je skijaške 
sezone prodao 15.000 ulaznica i 

ostvario oko 45.000 posjeta. To je najbolji 
dokaz da je ulaganje Primorsko-goranske 
županije veće od  20 milijuna kuna bilo 
opravdano i da je već u prvoj sezoni to 
ulaganje urodilo plodom. 

Zimska sezona bila je uspješna, bilo je 
puno snježnih dana, mnogo rekreativa-
ca, puno priprema skijaša i natjecanja, a 
veliki interes očekuje se i u proljetnom 
periodu koji je pred nama, rekao je Da-
rio Medvedec, direktor Goranskog sport-
skog centra koji upravlja Platkom. 

Ulaganja se nastavljaju
Ove će godine Županija u Platak uložiti 

još 6,5 milijuna kuna. Nastavlja se izgrad-
nja četvrte faze parkirališta, te uređenje 
cjelogodišnjih sadržaja, kao što su po-
učne staze, sportski tereni za male spor-
tove (mali nogomet, rukomet, odbojka, 
badminton i košarka), dječja igrališta, 

boćarski jog, a u planu je i postavljanje 
novih pokretnih traka za skijaše, koje su 
se pokazale boljim rješenjem od baby lif-
ta. Označene planinarske šetnice i platoi 
za roštilje već su izazvali veliko zanima-
nje, a punim pogotkom, što se tiče djece, 
pokazali su se i go kartovi. Raste interes 
i za disc golf. Platak će postati ulaz u Na-
cionalni park Risnjak i ondje će se moći 
kupiti ulaznice. U planu je i mnogo ma-
nifestacija, od biciklijade, preko godiš-
njeg druženja umirovljenika, koji će se 
na Platak preseliti s Golubinjaka, do veli-
kog međunarodnog turnira u disc golfu, 
te trail utrke za prvenstvo Hrvatske. Pla-
tak tako ponovno postaje cjelogodišnji 
centar zabave i rekreacije za obitelji, ali 
i adrenalinske ovisnike. 

Od državne važnosti 
Platak bi tako mogao postati najveće 

skijalište u Hrvatskoj, bit će zimski i ljet-
ni centar za pripreme naših sportaša, sa 
skijalištima, igralištima, biciklističkim i 
planinarskim stazama. Platak će biti cen-
tar sporta i rekreacije kao dio turističke 
ponude Primorsko-goranske županije i 
Hrvatske, istaknuo je više puta primor-
sko-goranski župan Zlatko Komadina. 

Projekt su u svoje prioritete uvrsti-
li i Ministarstvo regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije, Ministarstvo 

Regionalni sportsko-rekreacijski i turistički centar Platak  
ove je skijaške sezone prodao 15.000 ulaznica i ostvario oko 

45.000 posjeta

šuma za potrebe izgradnje sustava za 
zasnježivanje, skijaških staza i poligona 
za daskanje, žičara, građevina ugostitelj-
sko-turističke namjene s kolibom za ski-
jaše, akumulacije sa crpnom stanicom te 
trafostanice i ostala infrastruktura. 

Niti načelnik Općine Čavle Željko Lam-
baša ne krije oduševljenje ovakvom od-
lukom Vlade, koji ističe da je to potvrda 
da je Općina Čavle napravila dobar potez 
kada je prije dvije godine zaključila spora-
zum o ulasku u Goranski sportski centar. 

Atraktivan i strancima 
Direktor Turističke zajednice Ivan Sala-

mon potvrđuje ove konstatacije. Zado-
voljan je događanjima na Platku te kaže 
kako se o tome već čuje i izvan naših 
granica. Naime, Platak je tijekom zim-
skih mjeseci posjetilo mnogo izletnika, 
uglavnom Riječana, Istrana i Zagrebča-
na, ali i gostiju iz susjednih zemalja. U 
turistički ured pristizali su i upiti iz Slo-
venije za koju je poznato da ima lijepa i 
dobro uređena obiteljska skijališta. 

Sandi Bujan Cvečić 

turizma te Ministar-
stvo znanosti, ob-
razovanja i sporta. 
Važan moment u 
budućnosti Platka je 
i odluka Vlade Repu-
blike Hrvatske koja 
je donijela odluku o 
utvrđivanju interesa 
države za izgradnju 
RSRTC-a Platak, a te-
meljem te odluke bit 
će izvlašteno deset 
katastarskih čestica 
vlasnika Hrvatskih 

Ove zime bilo je u funkciji sedam skijaških staza

Novi sport na Platku - disc golf
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Pred nama je još jedno proljeće. Doba godine 
u kojem se sve budi, pokreće, a mi dobivamo 
neku novu energiju za još jednu godinu pred 
nama.

Proljeće u Općini Čavle biti će u znaku nastav-
ka realizacije energetski učinkovitih tzv. zelenih 
projekata. Nakon pozitivnih odluka Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost čime 
smo dobili 60 postotno financiranje svakog na-
šeg projekta i time preko milijun kuna pomoći 
krećemo u realizaciju projektata javna rasvjeta 
Metro i fotonapon na sportskoj dvorani Mavrin-
ci, a zahvaljujući projektu Alterenergy  do kraja 
lipnja s radom započinje sunčana elektrana i di-
zalica topline na novom vrtiću. 

Rasvjeta i obnova kuća
 Osim toga prijavili smo i nekoliko novih pro-

jekta ovog tipa te se nadamo da ćemo jednako 
uspješno povući sredstva i za realizaciju izmje-
ne rasvjete u sportskoj dvorani Mavrinci čime bi 
se ostvarile velike uštede u potrošnji električne 
energije, a u planu je i nastavak modernizaci-
je javne rasvjete u naseljima Buzdohanj i Grad 
Grobnik. 

Do kraja kolovoza bit će realizirani svi pri-
javljeni projekti obnova obiteljskih kuća te se 
veselimo što smo uspjeli utrošiti sva odobrena 
sredstva Fonda i tako pomoći našim mještani-
ma u obnovi njihovih fasada i stolarije. Nažalost 
sredstava za Zelenu energiju (peći na pelete, 
solarni kolektori...) nisu iskorištena do kraja, ali 
za sve one koji do sad nisu krenuli s energet-
skom obnovom svojih kuća dobra je informa-
cija kako se uskoro očekuju natječaji Fonda za 
zaštitu okoliša na koje će se mještani direktno 
prijavljivati i uz vrlo jednostavnu prijavnu do-
kumentaciju moći dobiti bespovratne potpore. 
Naravno za sve informacije i pomoć i dalje ćete 
se moći obratiti nama u Općini.

Općina Čavle pristupila je projektu e-županije 

IZ PERSPEKTIVE ZAMJENICE

Proljeće u znaku zelenih projekata,      
                  novih tehnologija i djece

Piše: Ivana Cvitan Polić

I ovog proljeća  
uključili smo se u 
akciju Zelena čistka, 
a ono što nas sve 
posebno veseli je 
ponovno velik broj 
volontera koji se 
uključio u akciju. 
Nadamo se da će i 
rezultati čistke biti 
izvanredni kao i 
svake godine  
do sada

te će vlastitim ulaganjem u Plan razvoja širo-
kopojasnog interenta omogućiti prijavu na 
nacionalne i eu fondove kako bi svim našim 
mještanima osigurali daleko veće brzine in-
terneta nego što to imaju danas. Smatramo 
da je razvoj u takvu infrastrukturu nužan u 
dobu u kojem živimo i zasigurno predstavlja 
velik napredak za cijelu našu Općinu.

Djeca i okoliš
Svibanj će biti u znaku djece. Pred nama 

je dugo očekivano otvaranje novog dječjeg 
vrtića. Usprkos svim poteškoćama, lošim 
vremenskim prilikama došao je i taj trenu-
tak kad će čavjanski mališani napokon ući 
u svoj prekrasni novi vrtić s velikim dječjim 
igralištem. Osim toga i naša škola u svibnju 
obilježava 50 godina u školskoj zgradi, pa se 
veselimo predstojećim danima punim dječ-
je radosti i pjesme.

I ovog proljeća uključili smo se u akciju 
Zelena čistka, a ono što nas sve posebno ve-
seli je ponovno velik broj volontera koji se 
uključio u akciju. Nadamo se da će i rezul-
tati čistke biti izvanredni kao i svake godine 
do sad iako sa zadovoljstvom primjećujemo 
kako je smeća sve manje, a naša Općina iz 
godine u godinu sve čišća i uređenija. Na-
bavili smo i postavili nove kontenjere za se-
lektivno prikupljanje otpada pa pozivam sve 
mještane da se pridržavaju uputa i krenu sa 
odvajanjem otpada kako bismo ovako lijepu 
i zelenu prirodu ostavili i našim potomcima. 
Mještanima je ponuđeno 30 kompostera za 
ekološku proizvodnju komposta, a s obzi-
rom na ogroman interes mještana nastavit 
ćemo s našom ekološkom politikom kroz 
razne projekte.

Za kraj želim svima puno posla, lijepog 
vremena, zdravlja i veselja te da se svi zajed-
no ovo ljeto dobro odmorimo i zabavimo.

Svim mještanima naše Općine i 
čitateljima Gmajne čestitamo  

Praznik rada i Filipju

Načelnik i članovi Općinskog vijeća Čavle

KOLUMNA
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KOLUMNA
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Najprvo pogjedaj 

pasa, pa ćeš videt 

kakov je gazda. 

Ja, recimo, iman 

labradora-zlatnoga 

retrivera 

(baš tako mu piše 

va knjižici)

 pa sad vi probajte 

reć kakov san ja 

zapravo. 

Ča god rekli, 

moren van reć da 

trenutačno ni ja ni 

pas nismo baš 

najboje. 

Ali zapravo, se 

ča nan rabi 

imamo

Ja i moj Fredi
Reče se da j pas slika i prilika svojga 

vlasnika. Najprvo pogjedaj pasa, pa 
ćeš videt kakov je gazda. Složili se vi 

ili ne z ovun ocjenun, čini mi se da ona i ni 
dugo od istine. Ja, recimo, iman labrado-
ra-zlatnoga retrivera (baš tako mu piše va 
knjižici) pa sad vi probajte reć kakov san 
ja zapravo. Ča god rekli, moren van reć da 
trenutačno ni ja ni pas nismo baš najboje. 
On je, mogli bimo reć, već kronični bole-
snik, tipični starčić (ima već 12 let) koga 
triba mazit i pazit,  iako se ne da dokli god 
more hodit, a mene više muče ove sezon-
ske boleštine. Ne, ni gripa ako ste misleli, 
već ta vražja alergija. Na ča? Ma najbrže 
na se. Tuliko san očajan da mi se čini da 
mi baš se smeta va vo  vrime kad proleći 
zima puni zalet.

Puna ratna sprema
Tako da van je pu mene i Fredija doma 

jedna mića apoteka. Jutro kad se stane-
mo, a obično se on prvo zbudi, aš nje-
gova j ura točnija od sih ovih modernih 
elektronskih i pametno-telefonskih, naj-
prvo odbavimo tablete. Jednu njemu za 
imunitet, jednu meni. Pa jednu njemu 
za upalu mihura (brižan, sad ga j još i to 
ćapalo), jednu meni za alergiju. Pa jed-
nu njemu za jačat kosti, aš kuki su pu te 
pasmine genetski problem, a meni jedan 
šumeći kalcij opet za alergiju. Njega još 
tuka i njegova normalna hrana, samo to 
obično dobije kad se vrnemo z šetnje (ja 
za svoju niman vrimena), a ja sebi priuštin 
još i žličicu uja črnoga  kima, opet za aler-
giju odnosno jačanji imuniteta  i još malo 
kakove vodice, da ne reklamiran sad tu 
ime proizvoda i firme, za ziprat ili boje reć 
otčepit nos. Tako da nas dva sako jutro va 
toj našoj kućnoj apoteki potrošimo fanj 
vrimena, nikako mi se čini da mi baš tih 
pet minutih vavik fali i da baš radi toga 
sako jutro zijden kasnije z kuće nego ča 
bi tribalo.

E sad, pomogla nan ta terapija ili ne, do-
djde vrime za poć š njin van. Va šetnju. 
Naoružani do zadnje žepe. Va jednoj vri-
ćica-dve za njegovu kakicu, va drugoj pa-
pirnati facolići za moj nos ki j ovi dani kot 
kapula. Fala Bogu da postoje ti papirnati 
facolići, aš da jih ni, ja bin oni pravi morali 
saki dan va mašini prat. Tu su još i oćali 
za sunce, ne za Fredija leh za me, da se 
slučajno judi ke utaknemo ne zapitaju ča 
ov čovik plače ovako rano jutro. Ne zna-
ju si da ja iman alergiju. Naravno, va jed-
noj ruki obavezno i pametni telefon da 
usput budemo informirani, aš kako reču 
na noj reklami, vijesti se dogajaju saki čas. 

Uglavnon, to van je puna ratna sprema. 
Još razmišjan, ali nisan se još odvažil na 
to, da sad kad cvate sakakova pelud ka 
ubija nas alergičari, stavin i onu masku ča 
ju nose duhtori kad operiraju, ali se bojin 
da bi me judi malo čudno gjedali. Morda 
bi misleli da iman svinjsku ili ptičju gri-
pu. Osin toga, tu su i naši “pasji prijateli” 
ke utaknemo po putu, a š njimi isto triba 
prominit besedu-dve, tako da bi nan ta 
maska samo smetala.

Pet friendly
Nikad dok je Fredi bil mlaji, ta naša šet-

nja znala se j pretvorit i va trku (sused bi 
me vavik pital “ki tu koga šeće”), a sad kad 
su ga stisnula leta, on to lipo se pomalo, 
nogu na nogu, ko da mu se nikamo ne 
žuri. Njemu zapravo i ne, ali meni se j žu-
relo i onda i sad. Iako, kad boje razmislin, 
ja mislin da mi j Fredija, ki j bil napušćen 
pas, dragi Bog poslal, aš ovako već dva-
najst let baren hodin po jutro i po večer, a 
onako bin samo kadi sidel ili doma ležal.
Čini mi se da i on to razumi pa koristi saku 
moguću priliku. A njemu j najvažnije da 
mu rit vidi puta. Ni važno kamo se gre, 
samo da se gre. Kad ga stavin va auto, ja 
mislin da ni srićnijega stvorenja od njega. 
To j osmijeh od uha do uha. Jedino pitanji 
ko me sad muči, uz ovo moje alergijsko, 
je kuliko će on još zdurat. Veterinar govori 
da se z tabletami more još čagod napra-
vit, ali da j to se individualno. Njegov je 
organizam njegov i ničiji drugi. Ja se na-
dan da će baren još ovo leto poživet, da 
se još ki put okupa. Labradori obožavaju 
more. Skaču va njega čim ga vide. I tu se 
j puno toga prominilo. Pred dvanajst let 
ne spametin se da su opće postojale pla-
že za pasi, a sad je situacija ipak drukči-
ja, sad jih ima skoro sako veće mesto uz 
more. “Pet friendly” je danas, kako bi se 
reklo, “conditio sine qua non” modernog 
turizma. Z pasi se već more i va hoteli, re-
storani, o kafićih da i ne govorin.... Pa to j 
normalno, vani se š njimi more i va javni 
prevoz, pu nas navodno još ne, ali....

I sad kad se malo spovidel, vrime j da za-
kjučin ovu kratku štorijicu o meni i moj-
mu pasu. Rano jutro j i Fredi već čeka da 
gremo van, po već našoj, njemu dobro 
poznatoj ruti. Se ča nan rabi imamo, samo 
još malo dobre voje i strpjenja. Lip je dan, 
škoda j bit va kući. Pa makar mene ta aler-
gija uništila do kosti. Ali neće. Sejedno, 
ako imate kakov dobar recept, ali stvarno 
dobar, za rešit se toga vranića, javite mi. 
Bit ću van zahvalan. 

Lip pozdrav.        

KOLUMNA
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RAZGOVORI
Danijel Mavrinac, komunalni redar Općine Čavle

Komunalni red
propisi, navike i kultura

U prošlom broju Gmajne informira-
li smo o stupanju na dužnost no-
voga komunalnog redara Općine 

Čavle Danijela Mavrinca, te dali osnovne 
naznake o komunalnom redarstvu i o pro-
pisima na kojima se ono temelji. U ovomu 
broju želimo u razgovoru s gospodinom 
Mavrincem predstaviti, u osnovnim crtama 
kao svojevrstan uvod u ovu važnu i trajnu 
temu, njegovu viziju komunalnog redar-
stva, te uvide, ciljeve i način rada.

U pripremi razgovora pošli smo od pret-
postavke da je u proteklih pola godine 
gospodin Mavrinac snimio konkretno sta-
nje na terenu. Osobito uzmemo li u obzir 
njegov, prema mišljenju ljudi koji su ga 
upoznali, iznimno stručan i ambiciozan 
pristup poslu kojega obavlja, kao i rješa-
vanju brojnih problema iz njegove nad-
ležnosti, koji su uglavnom više ili manje 
delikatni. 

Uređen i zdrav okoliš
Poznato je da lijepo uređen i zdrav 

okološ više želimo nego što smo skloni 
i spremni sami raditi na njemu. U tomu  
kontekstu, a s obzirom na pozitivne pro-
pise, recite nam koja je, po Vašemu mišlje-
nju, glavna svrha komunalnog redarstva?

- Prema mojem mišljenju glavna svrha 
komunalnog redarstva je pružiti ljudima 
kvalitetan životni prostor. Kvalitetan život-
ni prostor podrazumijeva čisti okoliš, ure-
đenu infrastrukturu i uređeno naselje. Ure-
đen i zdrav okoliš ne možemo promatrati 
samo kroz aspekt sprječavanja odbacivanja 
otpada u okoliš već i kao sprječvanje bes-
pravne gradnje, sprječavanje uzurpacije 
javnih površina, uređenje prometnica, ure-
đenje eko otoka i sl. 

Problem krupnog otpada
Vi ste, pretpostavljam, već snimili sta-

nje na području naše Općine. Koje ste 
glavne probleme uočili, te koji se od 
njih, po Vašemu mišljenju, mogu i treba-
ju riješiti u kraćemu roku, a na kojima će 
trebati raditi dugoročno?

- Probleme koje bih izdvojio odnose se na 
gospodarenje otpadom i zaštitu okoliša te 
prometnu infrastrukturu. Prometna infra-
struktura je dobra. No neki se mještani žale 
da im voda s ceste ulazi u dvorišta i čini šte-
tu. Neke od problema vezane za oborinsku 
odvodnju smo riješili izgradnjom upojnih 
bunara, neki su u postupku rješavanja, me-
đutim radi konfiguracije terena nije uvijek 

lako pronaći rješenje tako da će za neka rje-
šenja biti potrebno malo vremena. 

Šta se tiče problema gospodarenja otpa-
dom i zaštite okoliša uočio sam da na po-
dručju Općine Čavle postoji određeni broj 
mjesta na kojima se nekontrolirano odlaže 
građevinski i glomazni otpad. Prema isku-
stvima koje imaju u drugim općinama, to 
je teško rješiv problem, ali na tome treba 
konstantno raditi pa će se pokazati i rezul-
tat. Općina Čavle pak, osim mjera za sprje-
čavanje njihova nastanka, redovito svake 
godine čisti divlja odlagališta.

Suradnja s mještanima
Komunalni red u svakom slučaju po-

drazumijeva suradnju s mještanima. 
Na kojim konkretnim problemima i na 
koji način Vi kanite surađivati, i u tomu 
smislu možete li i u ovoj prigodi uputiti 
neke konkretne i praktične poruke?

- Suradnja s mještanima mora se odvijati 
u oba smjera. To znači da na problem treba 
reagirati odmah i mještane treba obavije-
stiti o poduzetim radnjama. To je način na 
koji se stječe povjerenje. Želim poručiti 
mještanima da bez straha mogu prijaviti 
svaki komunalni nered, a posebno bih za-
molio sve one koji primjete osobu ili osobe 
koji odbacuju otpad u okoliš da to prijave. 
Prijave mogu biti i anonimne, a bitno je 
navesti vrijeme, mjesto i ako je moguće 
fotografiju osoba ili vozila koje su počinile 
komunalni nered.

Prekršaji i novčane kazne
Nedvojbeno je da komunalno redar-

stvo uključuje i pravo i dužnost izricanja 
novčanih kazni u određenim slučajevi-
ma. S obzirom da takva mjera uvijek ovi-
si i o konkretnoj osobi, recite nam kako 
Vi u tomu smislu postupate i kanite po-
stupati?

- Komunalni redar postupa temeljem za-
kona i propisa. Oni uređuju poslovanje ko-
munalnih redara i predviđaju novčane ka-
zne za prekršitelje. Novčana kazna, ovisno o 
prekršaju, za fizičku osobu kreće se od 2.000 
do 10.000 kuna. Uobičajena praksa u Op-
ćine Čavle je da se, nakon utvrđivanja svih 
okolnosti, prekršitelja pozove i porazgovara 
s njime, te mu se objasni gdje je pogriješio, 
koje su njegove obveze i koje su moguće 
sankcije ukoliko ne postupi po nalogu. Na-
žalost, u jednomu slučaju bilo je potrebno 
izreći i novčanu kaznu.

Razgovarao: Z. Kurtović

Novčana kazna,  

ovisno o prekršaju, za 

fizičku osobu kreće se od 

2.000 do 10.000 kuna.  

Uobičajena praksa u 

Općine Čavle je da se, 

nakon utvrđivanja svih 

okolnosti, prekršitelja 

pozove i porazgovara s 

njime, te mu se objasni 

gdje je pogriješio, koje su 

njegove obveze i koje su 

moguće sankcije ukoliko 

ne postupi po nalogu



Gmajna, broj 41., svibanj 2015. 9

Ove godine Turistička zajednica Općine Čavle dobila je di-
rektora. To je Ivan Salamon, rođen 1979. godine, magistar 
ekonomije s diplomom Fakulteta za turistički i hotelski me-

nadžment. Salamon ima dugogodišnje iskustvo u turizmu. Radio je 
u Turističkoj zjednici Primorsko-goranske županije i Grada Opatije, 
a kao licencirani  turistički informator Hrvatske turističke zajednice 
sudjelovao je na četrdesetak turističkih sajmova diljem Europe, te 
2005. bio proglašen za najboljeg – dobitnik je priznanja za djelat-
nika godine. Na mjesto direktora Turističke zajednice Općine Čavle 
dolazi s mjesta voditelja u hotelu Kimen na Cresu. Tečno govori tri 
jezika- njemački, engleski i talijanski jezik. U povodu ovih kadrov-
skih promjena u Turističkoj zajednici razgovarali smo s novim direk-
torom i upitali ga za planove.

- Cilj mi je raditi na promidžbi ovoga kraja. I to svih segmenata 
ponude. Promovirat ćemo naš izletnički i rekreativni potencijal. Na-
ime, to je ono po čemu smo prepoznatljivi. Automotodrom, sport-
ski aerodrom i Platak to je ono što jamči razvoj turizma u ovom 
kraju. Platak je hit ove godine, zahvaljujući investicijama i snijegu, 
kojim je ova sezona na našem skijalištu obilovala. Prioritet nam je 
sada označavanje biciklističkih staza u Čavlima te na Platku. 

Kaštel simbol, palenta i sir brend 
Veseli me što konstantno raste broj iznajmljivača, a gosti su 

zadovljni i gastronomskom ponudom. Ugostitelji su prepoznali 
prednost naših brendirani proizvoda, palente kompirice i grobnič-
kog sira te se oni nude u restoranima i izvan Festivala palente i sira.
Držim da je kaštel Grada Grobnika biser ovoga kraja, jedini franko-
panski kaštel koji živi i koji je u funkciji. Kaštel je simbol i zato ga 
treba čim više koristiti u promotivnim aktivnostima. To je identitet 
ovoga kraja i njegov kulturni svjetionik.   

Koje su manifestacije pred nama i što nam pripremate ove 
godine? 

- Pred nama je Dan vina 3. svibanj u Kaštelu Grada Grobnika. 
Pripremamo dobru ponudu vina vinara iz cijele Hrvatske, zatim 
gastronomsku ponudu jela, uz neobilaznu palentu i sir, te dobru 
glazbu i odličan štimung. Najavljen nam je dolazak i dva autobusa 
Austrijanaca putem agencije Katarina line koji će posjetiti Kaštel, 
kušati vina te u povodu Svjetskog dana šetnje, prošetati do crkvice 
Svete Trojice kako bi uživali u pogledu na Kvarnerski zaljev.  Već 
tjedan dana kasnije, 10. svibnja, očekuje nas i Proljetna biciklijada.

Dan vina pa Kvarner fest 
Nakon toga slijedi nam prvi Kvarner fest koji će se održavati na 

Delti od 13. do 17. svibnja. Dana 16. svibnja bit će dan riječkog 
prstena gdje će se TZ Čavle od 11 do 18 sati prezentirati kroz tra-
diciju, gastronomiju i pjesmu. Nakon toga slijedi obilje sportskih 

IVAN SALAMON, novi direktor Turističke zajednice Općine Čavle 

Oduševio me entuzijazam  
ljudi i bogatstvo sadržaja

RAZGOVORI

događanja, a zatim i Festival pučkog teatra te Festival palente i sira. 
Zanimljivo će biti i ljeti jer se planiraju koncerti domaćih glazbenih 
zvijezda, klapa, koncerti ozbiljne glazbe i bluesa. 

Kakva vam je suradnja s lokalnom zajednicom, udrugama, 
mještanima? 

Cilj je u svaku manifestaciju uključiti čim više udruga s našeg 
područja, da sudjeluju i obogaćuju, da se uključe i populariziraju 
manifestacije. Iznenadilo me bogatstvo društvenog života i spre-
mnost ovdašnjih ljudi da se uključe i sudjeluju u manifestacijama. 
Oduševljava me i entuzijazam ljudi s kojim sudjeluju u očuvanju 
kulturne baštine i običaja. 

Držim da je Kaštel Grada Grobnika biser ovoga 
kraja, jedini frankopanski kaštel koji živi i koji je u 
funkciji. Kaštel je simbol i zato ga treba čim više 

koristiti u promotivnim aktrivnostima. To je iden-
titet ovoga kraja i njegov kulturni svjetionik.

Winnetou  
ponovno na Grobniku 

U tijeku su pregovori s producentima serijala filmova 
Winnetou te je vrlo izgledno da će novi nastavak ponov-
no snimati na Grobniku i to upravo na Platku, rekao nam 
je savjetnik za kulturu, sport, odgoj i školstvo u Općini 
Čavle Robert Zaharija. Naime, podsjetimo Grobničko 
polje i okolne planine već su bile lokacije na kojima se 
snimao ovaj kultni serijal filmova, a i mnogi Grobničani 
sa zadovoljstvom pamte statiranja u njima. 

Moram se zahvaliti i Gordani Gržetić koja 
je dosad obavljala funkciju zamjenice pred-
sjednika Turističke zajednice koja mi je po-
mogla i uvela me u posao. Kao i svima koji 
su i dosad bili uključeni u manifestcije, a 
koji su svi spremni pomoći i dati ruku. Bez 
toga bi bilo puno teže. 

Velika podrška i poticatelj mi je i Turističko 
vijeće te predsjednik Turističkog vijeća i na-
čelnik Željko Lambaša. To je najbolji dokaz 
koliko je turizam značajan za Općinu Čavle. 

Pozivam i sve ostale da nam se priključe. 
Otvoren sam za sva pitanja i ideje. (sbc)
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OPĆINSKO VIJEĆE

U svrhu prilagodbe ciljevima i kriterijima regionalnog razvo-
ja Europske unije, Sabor je donio Zakon o regionalnom razvoju 
koji je stupio na snagu početkom ove godine. Njime se, uz obve-
zno strateško planiranje na razini velikih gradova, formiraju četi-
ri urbane aglomeracije u koje vlastitom odlukom ulaze pojedine 
jedinice lokalne samouprave.

Predviđene aglomeracije u cjelini uvažavaju dosadašnji ustroj 
lokalne samouprave, a ulazak jedinica lokalne samouprave u 
aglomeraciju omogućava im sudjelovanje u definiranju i dono-
šenju razvojne strategije s projektima koji se financiraju iz Eu-
ropskog fonda za regionalni razvoj. 

Josipi Hlači, dosadašnjoj ravna-
teljici ustanove Dječji vrtić „Čavlić“ 
čavjansko Općinsko vijeće ponovo 
je povjerilo obnašanje ove važne 
i odgovorne dužnosti. Njezin novi 
mandat započeo je u jeku pripre-
ma za prijelaz iz staroga u novi 
vrtićki prostor. Čestitamo i želimo 
puno uspjeha.

Nakon što je imenovan u Savjet načelnika kao savjetnik za 
gospodarstvo, komunalno gospodarstvo i promet, Ervin Bura 
je svoj mandat vijećnika stavio u stanje mirovanja. Umjesto 
njega za člana Općinskog vijeća imenovan je njegov stranač-
ki kolega iz HSS-a Josip Malnar, koji je i u prošlom sazivu ča-
vjanskog Vijeća bio njegovim članom.

Tijekom prošle godine Hrvatski sabor je donio niz zakonskih 
propisa koji se odnose na jedinice lokalne samouprave. Njiho-
vom primjenom od početka 2015. godine značajno su smanjeni 
prihodi općinskog proračuna. Zbog toga je čavjansko Općin-
sko vijeće donijelo odluku o produženju roka otplate kredita za 
sportsku dvoranu u Mavrincima.

Odlukom o reprogramu spomenutog kredita, kojemu je saldo 
na dan 30. rujna 2014. godine iznosio 9,9 milujuna kuna, visina 
anuiteta se smanjuje za oko 1,4 milijuna kuna i sada iznosz 2,2 
milijuna kuna, dok je završetak otplate produžen za dvije godi-
ne, odnosno pomaknut s 2017. na 2019. godinu.

Direktor Komunalnog društva Čavle Igor Ban podnio je iz-
vješće o radu Društva. U njemu je, među ostalim, istaknuo da 
su u 2014. godini prihodi i rashodi Društva prvi put u njego-
voj 11-godišnjoj povijesti značajno porasli i prešli dva milijuna 
kuna. 

Hrvatska pošta, kao zakupac po-
slovnog prostora u Domu Čavle u 
kojemu posluje poštanski ured broj 
51 219, uputila je zamolbu za oslo-
bađanjem od plaćanja zakupnine 
za 2015. godinu. S obzirom na op-

URBANA AGLOMERACIJA RIJEKA

Europski kriteriji razvoja

JOSIP MALNAR

Ponovno općinski vijećnik

SPORTSKA DVORANA U MAVRINCIMA

Reprogram otplate kredita

JOSIPA HLAČA

Ravnateljica
DV „Čavlić“

KOMUNALNO DRUŠTVO ČAVLE

Izvješće o radu Društva

HRVATSKA POŠTA

Poštanski ured 
u Čavlima

U mjesecu ožujku 2015. godine čavjansko Općinsko vijeće  
donijelo je odluku o ulasku Općine Čavle u urbanu anglomera-
ciju Rijeka. 

ćinski interes zadržavanja ureda koji zadovoljava važne potrebe 
mještana, osobito onih starije životne dobi koji ne koriste inter-
net za plaćanje računa, Općinsko vijeće je pozitivno odgovorilo 
na ovu  zamolbu.
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U Domu kulture Čavle održana je 28. ožujka 2015. godine Izborna skupština 
Dobrovoljnog vatrogasnog društva Čavle. Za predsjednika Društva izabran je 
Perica Prpić, za zapovjednika Vladimir Mohorić, a za zamjenika zapovjednika Ma-
rinko Josić-Šimić. U Upravni odbor izabrani su Radojka Frlan, Mile Kutija i Siniša 
Špalj, a u Nadzorni odbor Vladimir Brusić, Dragić Marjanović i Marino Semion.

  Sukladno novom Zakonu o udrugama na Skupštini je usvojen novi Statut 
Društva. Slavko Gauš, predsjednik Vatrogasne zajednice PG županije zahvalio 
se dosadašnjem predsjedniku Dragiću Marjanoviću i zapovjedniku Mariu Ber-
nobiću na dobroj suradnji, a novoizabranima čestitao na izboru i svima zaželio 
puno uspjeha u daljnjemu radu. Slične čestitke i želje izrazio je i zapovjednik 
Javne vatrogasne postrojbe Rijeka Hinko Mance. Izbornoj skupštini nazočili su 
i gosti iz prijateljskih DVD-a Jelenje, Podravska Slatina i Baćindol.

Na konstituirajućoj sjednici Upravnog odbora za tajnika Društva imenovan je 
Mateo Zoretić, a za zamjenika predsjednika Stjepan Drvenkar. (zk) 

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO „ČAVLE“ 

Perica Prpić novi predsjednik

Općina Čavle imenovala je Dolores 
Burić, pročelnicu Upravnog odjela Op-
ćine Čavle, kao službenu osobu mjero-
davnu za rješavanje ostvarivanja prava 
na pristup informacijama, točnije kao 
službenicu za informiranje. Kako piše u 
odluci o imenovanju, službenica za in-
formiranje obavlja sljedeće poslove: rje-
šava pojedinačne zahtjeve za pristup in-
formacijama, unapređuje način obrade, 
objavljivanja i čuvanja informacija koje 
su sadržane u službenim dokumentima 
koji se odnose na rad tijela javne vlasti. 
Pravo na pristup informaciji ostvaruje 
se podnošenjem usmenog ili pismenog 
zahtjeva Općini Čavle, osobno ili po-
štom na adresu Općina Čavle, Čavle 206, 
51219 Čavle te putem elektroničke pošte 
dolores.buric@cavle.hr. Usmeni zahtjev 
podnosi se osobno kod službenika za in-
formiranje, na adresi Čavle 206. (sbc)

Tradicionalno u Čavlima, u protekla četiri mjeseca održane su dvije ak-
cije darivanja krvi. Prvoj akciji pristupila su 73, a krv je darivalo 58 dari-
vatelja, među kojima i troje novih – Tea Čančarević, Anđelo Superina i 
Zdenko Pilić, koji su krv darivali prvi puta. 

U drugoj ovogodišnjoj akciji dobrovoljnog darivanja krvi, pristupilo je 
57, a krv darivao 51 darivatelj, među kojima i šest novih koji su krv dariva-
li prvi puta – Elmedina Rekić, Donald Nikolić, Josip Rošić, Dario Petrović, 
Dorijan Mavrinac i Toni Mavrinac. 

Akciju su organizirali Aktiv DDK Čavle i Gradsko društvo Crvenog križa 
Rijeka, pod pokroviteljstvom Općine Čavle. Sanja Maršanić predsjednica 
Aktiva DDK-a Čavle zahvalila je svim darivateljima na iskazanoj humano-
sti, Općini Čavle na pokroviteljstvu te volonterima Crvenog križa koji su 
pomogli u podjeli zahvalnog obroka darivateljima krvi. Sljedeće akcije 
dobrovoljnog darivanja krvi u Domu kulture u Čavlima održat će se  sre-
dinom srpnja te u listopadu. (sbc)

Malonogometni klub Korner organizirao je u Sportskoj dvorani Mavrinci 2. huma-
nitarni triangolo »Zajedno smo jači za Emily Travalja«, u kojem je prikupljeno 4.240 
kuna, a sredstva će biti uručena obitelji ove dvogodišnje djevojčice s autizmom. 

Sudjelovale su 24 ekipe, koje su se natjecale u sportskim disciplinama nogomet, 
rukomet i košarka, a kotizacija po ekipi bila je 150 kuna. Ostatak sredstava prikupljen 
je dobrovoljnim prilozima sudionika i posjetitelja. Prvi humanitarni triangolo organi-
zirali smo prošle godine i nadamo se kako će ovakav jedan sportski humanitarni do-
gađaj postati tradicionalan, rekao nam je Damir Keser predsjednik MNK Korner. (sbc)

AKCIJE DARIVANJA KRVI

Stotinu "starih" darivatelja i devet novih

PREGLED

IMENOVANJE DOLORES BURIĆ

Službenica  
za informiranje

HUMANITARNI TRIANGOLO 

Corner za malu Emily Travalja 

Izborna skupština DVD-a Čavle
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PREGLED

EKOLOGIJA 

Općina Čavle darovala  
30 kompostera 

Općina Čavle omogućila je 
dobivanja 30 kompostera za-
premine 400 litara za kompo-
stiranje vlastitog biootpada iz 
kućanstva. Kriteriji za dodjelu 
kompostera bili su sljedeći: ko-
risnici su morali imati prebiva-
lište na području Općine Čavle 
najmanje šest mjeseci, morali 
biti obveznici plaćanja komu-

nalne naknade na prijavljenoj adresi, nisu smjeli imati ne-
podmirenih dospjelih obveza prema Općini Čavle, kao ni 
prema Komunalnom društvu Čistoća d.o.o. Rijeka, morali 
posjedovati uređenu okućnicu iz koje se zbrinjava zeleni 
otpad, a kućanstvo koje se prijavljivalo moralo je imati 
najmanje dva člana kućanstva. 

U komposterima se mogu kompostirati voćni i povrtni 
otpaci, talog kave i čaja, kora citrusovih plodova, smeđi 
karton i novinski papir u manjoj količini, ljuske od jaja, 
izmet malih životinja, lišće, uvelo cvijeće, pokošena trava 
u manjoj količini, izlomljen vrtni otpad, drvena vuna, tri-
jeske, piljevina i slično. 

Odaziv je bio odličan i svi komposteri brzo su pronašli 
svoje vlasnike, a uskoro se očekuje i njihova isporuka.

Na području naše općine počelo je odvojeno prikupljanje 
otpada čime se želi postići očuvanje okoliša i naše planete. 
Otpadnici koje je postavilo Komunalno društvo Čistoća omo-
gućuju da se sav korisni otpad iz vlastitog kućanstva zbrine. 
Za to je potrebno odvajati i razvrstavati otpad već u svom 
kućanstvu, kako bi što manje otpada  završilo na odlagališti-
ma. Stoga, se pozivaju građani da već u svom domaćinstvu 
razvrstavaju otpad koji može postati vrijedna sirovina iz koje 
se dobivaju novi proizvodi i energija, te na taj način daju svoj 
doprinos očuvanju prirode. 

RAZVRSTAVANJE OTPADA

Otpadnici na našim ulicima

U travnju, ususret Uskrsu, Udruga Vidov san za čistu planetu održala 
je 2.˝edukativni kutak ispred ureda Turističke zajednice. Posjetiteljima 
se nudio namaz od medvjeđeg luka i badema, vlasca i sezama. Svi za-
interesirani mogli su dobiti rukohvat medvjeđeg luka. (sbc)

VIDOV SAN

Edukacija o medvjeđem luku

Martina Cvetković, Čavjančanka i bivša 
stipendistica naše Općine nakon zavr-
šenog studija Pomorstva, na poslijedi-
plomskom je studiju ekologije u Ljubljani 
razvila jedinstven sustav pročišćavanja 
voda i ostvarila uspjeh na natječaju "Moj 
Zaba start". Prvi je to natječaj na koji se 
prijavila Martina Cvetković, a u konkuren-
ciji čak 600 projekata Zagrebačka banka 

upravo je njezin izabrala među najbolje. Financijska potpora u 
iznosu od sto tisuća kuna pripala joj je za projekt koji se odnosi 
na razvoj, konstrukciju i tržišni plasman inovativnog sustava za 
obradu, pročišćavanje i dezinfekciju voda. Nakon što doktori-
ra, planira se vratiti u svoj rodni kraj i otvoriti tvrtku koja će se 
baviti upravo primjenom te tehnologije. ( sbc)

USPJEH ČAVJANSKE STIPENDISTICE

Nagrađena inovatorica  
Martina Cvetković
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PREGLED

Vojna streljana Kovačevo postat 
će Međunarodni streljački centar 
Grobnik, kao dio sportsko-turistič-

ke infrastrukture Primorsko-goranske 
županije i to s najdužom streljanom za 
gađanje u Europi. Istaknuto je to na sa-
stanku o prenamjeni ove vojne streljane 
koji je održan u Čavlima, a prisustvovali 
su mu uz načelnika Općina Čavle i mini-
star obrane Ante Kotromanović, zamjenik 
ministra turizma Daglas Koraca te primor-
sko-goranski župan Zlatko Komadina. 

Namjera je izgraditi streljački centar 
koji bi objedinio sve streljačke i lovačke 
discipline te kao takav bio jedinstven na 
području EU-a. Tu bi prema idejnom pro-
jeku bili sportsko-rekreacijski sadržaji po-
put multifunkcionalne dvorane, fitness i 

Načelnik Općine Čavle Željko Lambaša 
i njegova zamjenica Ivana Cvitan Polić 
upriličili su primanje za četiri mlade Grob-
nišćice iz Triatlon kluba Rival – Doroteu 
Čargonja, Andreu Juričić te sestre Chiaru 
i Gioiu Gruber, koje su u prošloj godini 
ostvarile izvanredne sportske rezultate, 
osvojivši samo u jednoj sezoni ukupno 

Drugu godinu u nizu kolona biciklista 
zaputila se iz Jušića na Grobništinu i tako 
povezala mjesta Dejana Ljubasa i Dalibo-
ra Kalčića, dvojice velikih sportaša koji su 
prije dvije godina život izgubili u nabu-
jaoj Rječini. Oko 250 biciklista raznih pro-
fila i uzrasta, od potpunih amatera i rekre-
ativaca do bivših profesionalnih vozača, 
odvozili su 33 kilometra od Jušića do Ča-
vala i prisjetili se dvojice tragično premi-
nulih kolega. Organizatori su Triatlon klub 
Rival, planinarsko društvo Obruč Jelenje i 
Sportsko društvo Rupnjak Jušići. 

 Ove godine uvedena je i brdska utrka 
pod nazivom "Skok na Grobnik" koja je 
startala iz Lukeža a na kojoj su nastupili 
oni najspremniji. Osim biciklista u utrci 
na Grad Grobnik sudjelovala su i tri trka-
ča. Inače, recimo i to kako je u Lukežima 
uz Rječinu postavljena spomen ploča za 
Dalibora i Dejana gdje su biciklisti minu-
tom štnje odali počast preminulim prija-
teljima. (sbc)

AMBICIOZNI PLANOVI ZA KOVAČEVO

Vojnoj streljani turistička namjena
wellness centar, ali i kineziološka 
dijagnostika. Kompleks bi sadr-
žavao i ugostiteljske sadržaje te 
smještajni dio. Prema osnovnoj 
koncepciji budućeg Međunarod-
nog streljačkog centra ovdje bi 
bila streljana od čak 2.000 meta-
ra, najduža u Europi, ali i one od 
300, 50, 25 i 10 metara, i to za 
velikokalibarsko i malokalibarsko 
oružje, zračnu pušku i pištolj. U 
planu je također uređenje strelja-
ne za lovačke discipline. Planirani 
sadržaji bi se tako povezali sa ši-
rom sporstko-turističkom zonom Grobnik 
koja obuhvaća automotodrom, aerodrom 
te Regionalni sportski centar Platak.

Dosad je u izradu idejnog projekta ulo-

ženo milijun kuna, a da bi projekt išao na-
prijed potrebno je riješiti pitanje zemljišta 
koje se sada nalazi u vlasništvu države te 
prilagoditi Prostorni plan. 

(sbc)

PRIMANJE ZA USPJEŠNE SPORTAŠICE

Četiri triatlonke osvojile  
čak 69 medalja

MEMORIJAL ZA LJUBASA I 
KALČIĆA

Biciklijada  
okupila 250 biciklista

69 raznih odličja, zlata, srebra i bronce. 
Kako je tom prigodom istaknuto, ova 
odličja dodatno dobivaju na težini kada 
se istakne činjenica da su osvojena u 
zahtjevnim natjecanjima, triatlonu, du-
atlonu, aquatlonu, biciklizmu, trčanju i 
plivanju, a sam je triatlon po mnogima 
najzahtjevniji sport današnjice, jer se sa-
stoji od tri discipline – trčanja, plivanja i 
vožnje bicikla. 

Načelnik Lambaša na svečanom je 
primanju, na kojem su uspješnim spor-
tašicama dodijeljene plakete i novčana 
nagrada Klubu u iznosu od četiri tisu-
će kuna, čestitao na velikim sportskim 
uspjesima u protekloj sezoni te u novoj 
godini poželio puno sreće i zdravlja, kao 
i ostvarenje još boljih sportskih rezul-
tata. Općini Čavle na primanju i lijepim 
željama u ime sportašica zahvalio se 
predsjednik Triatlon kluba Rival Damir 
Gruber, podsjetivši kako je mlade tria-
tlonke, zajedno s još šest klupskih kole-
ga, Hrvatski olimpijski odbor ove godine 
proglasio darovitim mladim sportašima 
Hrvatske. (sbc)

Dvostruki uspjeh Ivana Margetića
Ivan Margetić trenira u Atletskom klubu Kvarner 

i na prvenstvu Hrvatske u kategoriji mlađi kadeti 
osvojio je broncu u skoku u vis. Osim toga trenira i 
u Biciklističkom klubu Grobnik i u svojoj prvoj utrci 
Kup Hrvatske u kategoriji početnici U14 osvojio je 
zlato. (sbc)

Idejni projekt za streljanu na Grobničkom polju

Start u Lukežima
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Prijenosni šalter s opremom za obavlja-
nje upravnih poslova, tzv.  mobilni kofer, na 
usluzi je građanima od početka 2015. godi-
ne i bit će dostupan na području u nadlež-
nosti Policijske uprave primorsko-goranske 
tijekom cijele godine, prema unaprijed utvr-
đenom rasporedu.

Pozivaju se stoga svi građani, posebice oni 
kojima je otežan dolazak u šalter salu u sje-
dištu Policijske uprave primorsko-goranske 
da iskoriste mogućnost rješavanja navede-
nih upravnih poslova bliže svom domu, od-
nosno, mjestu prebivališta ili boravišta.

NOVI ADRESNI MODEL 

Dostava Rješenja o promjeni naziva 
ulica i kućnih brojeva

Odlukom Općinskog vijeća Općine 
Čavle od dana 24. srpnja 2014. godine 
usvojen je novi adresni model Opći-
ne koji je stupio na snagu 1. siječnja 
2015. godine. Državna geodetska 
uprava, Područni ured za katastar Ri-
jeka, Odjel za katastarske programe i 
geodetske poslove je sukladno Odlu-
ci o imenovanju ulica i trgova u raz-
doblju od siječnja do travnja donio 
Rješenja kojima se mijenjaju postojeći 
nazivi ulica i kućni brojevi, te iste do-
stavio Općini Čavle.

Općina Čavle će u narednom raz-
doblju sva Rješenja dostaviti svojim 
mještanima na kućne adrese, kako 
bi isti mogli izvršiti promjenu svojih 

podataka. Napominjemo da je samo 
osobna iskaznica podložna promjeni 
adrese prebivališta, dok drugi doku-
menti vrijede sve do njihova isteka, a 
što je propisano zakonskim propisima.

U dogovoru s Policijskom upravom 
PG županije Općina Čavle će organizi-
rati prisustvo tzv. mobilnog kofera koji 
obavlja poslove prijavništva, MBG-a, 
osobnih iskaznica, putovnica, vozačkih 
dozvola, registracije vozila, a kako bi se 
građanima omogućilo da jednostavni-
je ishoduju svoje osobne dokumente. 
O terminu će mještani biti obaviješteni 
putem javnih glasila, te web i facebook 
stranica.

Dolores Burić

MOBILNI KOFER

Do osobnih doku-
menata u Čavlima

Za Uskrs podijeljeno 820 poklona
Uoči ovogodišnjeg Uskrsa podijeljeni su tradicionalni pokloni Općine 

Čavle, ukupno 820. Poklon su primili umirovljenici stariji od 70 godina, djeca 
s poteškoćama u razvoju, mještani koji su smješteni u staračke domove, te 
oni koji primaju socijalnu pomoć od Općine.

OPĆINA

PL
A

ĆE
N

I O
G

LA
S

Donosiocu Gmajne na uvid, dajemo poklon
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MAŠKARE

Grobnički dondolaši, Čavjanske maška-
re i Mesopusna kumpanija glavni akteri 
maškaranih događanja na području op-
ćine Čavle, ali i šire

OD TRI KRALJA DO PEPELNICE 

Sve je bilo u znaku mesopusta...
Dondolaši 

T r a d i c i o n a l n o 
prve subote, već od 
jutra dondolaši su 
obahajali općinu 
Čavle, a dan kasni-
je i Jelenje. Tijekom 
mesopusta Grob-
nički dondolaši 
predstavili su se u 
Pašcu, na Halubaj-
skom karnevalu, 
Smotri mićih zvon-
čari u Marčeljima, 
na Kukuljanovu, u 

Povorke na Korzu
Grand finale bile su karnevalske povor-

ke u Rijeci. Na dječjoj povorci nastupili 
su djeca i mladi iz Dječjeg vrtića Čavlić s 
maskom bojice i Osnovne škole Čavle s 
maskom sovice. 

U velikoj međunarodnoj riječkoj karne-
valskoj povorci sudjelovale su tri skupine, 
uz nezaobilazne Grobničke dondolaše, 
predstavili su se Čavjanske maškare i Me-
sopusna kumpanija Grad Grobnik iz koje 
je podsjetimo došla i ovogodišnja, četvr-
ta u nizu grajska kraljica Riječkog karne-
vala Stella Paris. 

Sve je završilo spaljivanjem pusta 17. 
veljače. Ali samo do iduće godine kada 
će karneval trajati još kraće, tek malo više 
od mjesec dana i to od 6. siječnja do 10. 
veljače 2016. godine. ( sbc)  

Buzeta i Grižana. 
Istog dana, a sve 
u sklopu Grob-
ničkog maška-
ranog vikenda 
održao se i prvi 
maškarani rally 
u organizaciji 
Čavjanskih maš-
kara, a maskirani 
vozači okušali 
su se i u ispitu 
spretnosti. 

Dondolaši u Bugarskoj

Bakru, Maškaranom klapskom koncertu 
u Opatiji, u Kastvu, na Smotri zvončara 
u Matuljima, na Riječkom karnevalu, a 
nakon svega i u Bugarskoj. Dondolaši su 
i ovoga puta pokazali svoje humano lice, 
kuhajući palentu i gulaš za Udrugu sin-
drom down Rijeka 21 na riječkom Korzu.

Maškare su i ove godine zaigrale boće 
u Boćarskom 
domu Hraste-
nica kojeg su 
o r g a n i z i r a l i 
Boćarski klu-
bovi Sloga i 
Frankopan. A 
tjedan dana 
kasnije maš-
kare su se ski-
jale i sanjkale 
i to tehnikom 
"kako ki more 
i umi". Naime, 
održan je 15. 
M a š k a r a n i 

Platak, a okupio je čak dvjestotinjak maš-
karanih sudionika i veliki broj gledate-
lja. Najviše pažnje privukao je neobičan 
"zaljubljeni par"- Kolinda i Josipović, ali i 
mnoge druge duhovite kombinacije. Dan 
kasnije održana je Grobnišćina zvoni koja 
je okupila 350 zvončara iz ovoga kraja i to 
uz domaće dondolaše, zvončari su bili sa 
Zameta, Muna, Kukuljanova, Crnog Luga, 

Počelo je na blagdan Sveta Tri kralja 6. 
siječnja kada je na Cipici u dvorištu kuće 
pokojnog Diže najdondolaš 2014. godi-
ne Filip Šestan podigao zvono i označio 
početak mesopusta u ovom kraju. Iste 
subote počeli su i maškarni tanci u Domu 
kulture u Čavlima, ovoga puta u organi-
zaciji Čavjanskih maškara koje su i obje-
sile pustića koji je nosio ime Uncle Zoran. 

Mesopusna kumpanija 
Grad Grobnik

Bojice iz DV Čavlić

Maškarani Platak

Čavjanski sv. Patrik
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Uz stalan opći napredak 
moderan svijet sve izraženije 
obilježavaju indivdualizam, 
socijalno raslojavanje i život 
na dug. Posljedice takvoga 

načina života jesu, među 
ostalim, rast siromaštva i blo-

kiranih računa, te broja po-
jedinaca i obitelji koje ostaju 

bez sredstava za osnovne 
životne potrebe. Uz ove tren-
dove, međutim, svjedočimo i 
brojnim uspješnim akcijama 

ljudske solidarnosti 
Dakako, postoje i određeni susta-

vi socijalne pomoći, kako na držav-
noj tako i na lokalnoj razini. Općina 
Čavle, pak, razvila je izvanredno do-
bar sustav socijalne skrbi. On se te-
melji na općinskoj Odluci o socijalnoj 
skrbi kojom su regulirana prava koja 
osigurava Općina, korisnici tih prava, 
te uvjeti, način i postupak ostvariva-
nja prava iz socijalne skrbi.  

Prava utvrđena spomenutom Odlu-
kom realiziraju se prema socijalnom 
programu, a u okviru proračunskih 
sredstava planiranih za ovu namjenu. 
Tako je u prošloj godini za različite 
oblike socijalne pomoći Općina svo-
jim mještanima dodijelila preko 580 
tisuća kuna. 

Socijalnu skrb Općina Čavle provo-
di, kako ističe Ivan Kruljac, savjetnik 
Načelnika za socijalnu skrb i zdrav-
stvenu zaštitu, u suradnji s brojnim 
udrugama koje djeluju na njenom 
području. Pritim podupire i povre-
mene jednokratne akcije solidarno-
sti koje pokreću i u kojima sudjeluju 
mještani za svoje sumještane. Tako 
Općina i u poznatom slučaju obitelji 
Šljivo, o kojemu donosimo poseban 
osvrt, čini sve što je u njezinoj mo-
gućnosti.

SOLIDARNOST
OPĆINA ČAVLE – SOCIJALNA SKRB I POJEDINAČNI SLUČAJEVI

Suvremeni trendovi i način života

Zaduženi svijet
Život na dug postao je način života. Rijet-

ke su države svijeta koje nisu dužne, mnoge 
su pred bankrotom. Mnoge države imaju 
zakon, o kojemu se i u našoj državi sve više 
govori, o osobnomu bankrotu. Filozof Bau-
drillard kaže da će jednoga dana i dugovi 
kotirati na burzama, a jedan naš aforističar 
zaključuje da smo u plusu sve dok ne pad-
nemo ispod dozvoljenog minusa.

No fenomen života na dug nije od jučer, 

Tijekom veljače i ožjuka ove godine ri-
ječki Novi list je, na poticaj jedne riječke 
samozatajne humanitarke, u više navrata 
pisao o teškim životnim uvjetima u kojima 
živi tročlana obitelj Šljivo iz Grada Grobni-
ka. Stjepan Šljivo teški je invalid i bolesnik, 
njegova supruga Ljiljana pruža mu stalnu 
njegu bez prava na status njegovateljice, a 
njihov sin Leo učenik je prvog razreda sred-
nje škole.

Obitelj žive od 2.100 kuna mjesečno, s 
blokiranim računom u banci. Njihov uku-
pan dug iznosi 305 tisuća kuna, a kako od 
toga HEP-u duguju 32.500 kuna, obitelj već 
dvije i pol godine živi bez električne energi-
je, dakle bez svjetla, tople vode, hladnjaka i 
svega ostaloga što je vezano uz struju. Po-
red toga, zidovi u svim hladnim prostorija-
ma njihove nedovršene kuće puni su vlage.

Na ovu iznimno tešku i potresnu životnu 
priču reagirali su, paketima hrane, odjeće, 
obuće i ostalih svakodnevnih potrepština, 
kao i novčanim prilozima, mnogi plemeni-
ti ljudi iz okolnih mjesta i šire regije. Glavni 
prioritet obitelji u ovim uvjetima je uklju-
čivanje električne energije, za što postoje 
i realni izgledi s obzorom na pristiglu po-
moć, te angažiranje Općine Čavle i HEP-a.

OBITELJ ŠLJIVO IZ GRADA GROBNIKA

Teške životne prilike 
velika solidarnost

Inače i prije ove akcije čavjanska je Op-
ćina, kako sa zahvalnošću ističu u obitelji 
Šljivo, pružala veliku potporu. Tako ovoj 
obitelji dodjeljuje redovne jednokratne 
novčane pomoći od dvije tisuće kuna, kao 
i dodatne koje posebnom odlukom odo-
brava općinski Načelnik, osigurava drva 
za ogrijev i oslobađa plaćanja komunalne 
naknade. Istodobno, sin obitelji dobiva 
plaćenu pokaznu kartu za autobus, be-
splatne školske udžbenike i marendu te 
članarinu za NK Grobničan.

Dvije i pol godine uz petrolejku

postoji od pamtivijeka. U moderno doba 
razvija se usporedo s bankarstvom i osobi-
to s pojavom kreditne kartice. Poznata sin-
tagma „Dužan kao Grčka“ nastala je nakon 
bankrota grčkih državnih financija 1893. 
godine, a veliki pisac Dostojevski u svomu 
19. stoljeću, u jednoj fantastičnoj viziji ro-
mana Mladac, među ostalim piše: „Sve će 
se države prosto-naprosto... do kraja zaple-
sti i sve će do jedne odbiti plaćanje svojih 
dugovanja, da bi se sve do jedne obnovile 
u općemu bankrotu.“

Obitelj dobila struju

Neposredno prije odlaska ovoga tek-
sta u tiskaru Novi list je objavio repor-
tažu o uključivanju struje u dom obitelji 
Šljivo. Iz teksta Sanje Gašpert upravo 
struji topla atmosfera simbioze soli-
darnosti s jedne strane i zahvalnosti s 
druge strane. Obitelj zahvaljuje svima 
koji su pomogli i pomažu, a mi istakni-
mo da je ovoj obitelji i dalje potrebno 
pomagati. U tu svrhu navodimo broj 
mobitela gospođe Ljiljane Šljive, on je:  
095/925-0819.
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BILJEŠKE Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. (Lec)

PREDAVANJE U ČAVJANSKOM DOMU KULTURE

Dijete na Internetu

Bilježnik

Polako, tiho, neprimjetno, moderan je čo-
vjek ušao u virtualnu stvarnost Interneta. 
Svatko na svoj način i u svojoj mjeri. Na ra-
zini pojedinih generacija, pak, te se razlike u 
načinu i u mjeri osobito odnose na roditelje 
i djecu. Prije svega, roditelji za razliku od dje-
ce poznaju i život u stvarnosti bez Interneta. 
Pritom roditelji obično podrazumijevaju da 
djeci treba svakako omogućiti korištenje 
Interneta, a ne podrazumijevaju potrebu za 
kontrolom njegova utjecaja na dijete. Sto-

Dana 24. travnja ove godine zasteniški 
Body building klub Sportman obilježio 
je, prigodnim svečanim programom i 
promocijom knjige Umijeće vježbanja, 
55 obljetnicu svoga uspješnog djelova-
nja. Kroz sve tolike godine Klub djeluje u 
skromnomu ali živopisnom prostoru, sa 
skromnim ali djelotvornim rekvizitima, 
na čelu sa skromnim ali visokostručnim 
trenerom i istinskim entuzijastom profe-
sorom Zlatkom Grabarom. Od samoga 
početka Klub pokreće spontana ljudska 
potreba za osobnim razvojem tijela i 
duha, u spontanom druženju ljudi s ljudi-
ma. Naravno, takav entuzijazam privlači 
upravo takve entuzijaste, a takva druže-
nja stvaraju samo lijepa događanja.

Profesor Zlatko kazao je jednom pri-
godom da učitelj mora znati nešto, a 
odgajatelj biti netko. No sudeći po cje-
lokupnom djelovanju Sportmana, i oso-
bito s obzirom na modernu mehaničku 
tehno-praksu sporta i tjelovježbe, može 
se reći da je u svemu najvažnije ljudsko 
druženje sa srcem. 

Dana 11. siječnja 2015. godine Kolinda Grabar Kitarović,  
rođena Grobnišćica, izabrana je za prvu predsjednicu Re-
publike Hrvatske. Na nacionalnoj razini dobila je 50,74 
posto glasova, u Općini Jelenje, gdje je rođena i odrasla, 
64,39 posto, a u Općini Čavle, drugoj grobničkoj općini, 
47,68 posto. 

Njenu izbornu pobjedu proslavilo je u Dražicama mnoš-
tvo građana okupljenih iz njene Grobnišćine i ostalih krajeva  
Hrvatske.

KOLINDA GRABAR KITAROVIĆ

Prva hrvatska predsjednica
SPORTMAN 

IZ ZASTENICA  - 55 LET

Tjelovježba 
sa srcem

ga je hvalevrijedno okupljanje roditelja 26. 
ožujka u čavjanskom Domu kulture na temu 
Dijete na Internetu.

Tom je prigodom ravnateljica Dječjeg 
doma „Tić“ iz Rijeke, psihologinja Tamara 
Žakula Desnica, održala predavanje rodite-
ljima o brojnim rizicima i opasnostima koje 
vrebaju dijete na Internetu, te o načinima 
njihova prevladavanja. Nakon predavanja 
uslijedio je zanimljiv razgovor na ovu aktu-
alnu i iznimno važnu temu.

Početkom mjeseca ožujka ove godine ugledni časopis Nature Immuno-
logy publicirao je znanstveni rad koji, kazano sažeto i pojednostavljeno, 
pruža osnovu za razvoj lijekova koji mogu spriječiti nastanak sistemske 
upale koja uzrokuje dijabetes tipa 2. Ovo upravo senzacionalno medicinsko 
otkriće plod je dvoipolgodišnjih intenzivnih straživanja skupine znanstveni-
ka predvođenih prof. dr. Bojanom Polićem. 

Ova bilješka pak želi naglasiti da je profesor Polić naš rođeni Cerničanin. I 
ujedno podsjetiti da je ovaj istaknuti znanstvenik dobitnik godišnje nagra-
de Općine Čavle za 2006. godinu za iznimna postignuća na humanitarnom 
i zdravstvenom području.

Koncem mjeseca siječnja ove godine proglašena je, na prigodnoj 
svečanosti u Dvorani mladosti na Trsatu, nova kraljica Riječkog karne-
vala. Ova jedinstvena i atraktivna titula pripala je 20-godišnjoj Stelli Pa-
ris, članici Mesopusne kumpanije iz Grada Grobnika. Valja istaknuti da 
je Stella četvrta djevojka iz naše Općene koja se okrunila ovom laska-
vom titulom. Podsjetimo, prva je bila Tea Kik, 2009. godine, druga Nina 
Simčić 2012. godine, a treća Vedrana Dujmić 2013. godine. Primjetimo 
da je Vedrana bila kraljica jubilarnog 30. Riječkog karnevala, a Stella 
njegova 20. jubilarna kraljica.

U razgovoru za Novi list Stela je navela, među ostalim, da piše pje-
sme. U ovoj prigodi recimo da je i Gmajna objavala neke, iz njenih škol-
skih dana.

CERNIČANIN DR. BOJAN POLIĆ 

Veliko medicinsko otkriće

STELLA PARIS – KRALJICA KARNEVALA 

Četvrta čavjanska kraljica

Zlatko Grabar
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NAŠA ŠKOLA

PREVENTIVNI PROGRAM ZAJEDNO VIŠE MOŽEMO 

Ne hjustajmo va tujinu, leh čuvajmo svoj koren, jezik i starinu...  Ivan Brdar Grobnički

Prevencija svih rizičnih ponašanja
Osnovne škole Čavle i Jelenje-Dražice, Op-

ćine Čavle i Jelenje, te Policijska uprava PG 
županije, provode preventivni program pod 
nazivom Zajedno više možemo. Program je 
usmjeren na prevenciju zlouporabe opojnih 
droga i drugih sredstava ovisnosti, vanda-
lizma i vršnjačkog nasilja, te drugih oblika 
rizičnog ponašanja, a sastoji se od pet kom-
ponenti.

Prva komponenta, pod nazivom Mogu 
ako hoću, namijenjena je učenicima četvrtih 
razreda, a u OŠ Čavle je provedena 10. i 11. 
veljače. Tada su učenici svih četvrtih razreda 
posjetili, u pratnji svojih učiteljica, Treću po-
licijsku postaju u Rijeci, gdje su se upoznali s 
radnim okruženjem i načinom rada policije, a 

u cilju njenog prihvaćanja kao prijatelja po-
magača tijekom odrastanja.

Provođenje druge komponente, pod na-
zivom Sajam mogućnosti, predviđeno je za 
mjesec svibanj, kada će policija u suradnji s 
lokalnom zajednicom u dvorištu i sportskoj 
dvorani OŠ Čavle ponuditi učenicima četvr-
tih razreda korisne sportske, kulturne i druge 
sadržaje kojima mogu kvalitetno ispunjavati 
svoje slobodno vrijeme.  

Treću komponentu Programa ovogodišnji 
učenici četvrtih razrede provesti će u petomu 
razredu, a četvrtu komponentu u šestomu. 
Peta komponta ovog izvanredno korisnog 
Programa usmjerena je na odgovarajuću 
edukaciju roditelja.

Novinarke školske radijske grupe 3+MI 
imale su pune ruke posla tijekom pripreme 
specijalne emisije posvećene 50. obljetnici 
škole, ali i uživale u razgovorima s nizom za-
nimljivih sugovornika. 

Tako su 27. veljače u župnom uredu župe 
sv. Bartola u Cerniku razgovarale s  njenim 

župnikom. U toj je prigodi mons. Pero Zeba, 
kako piše učiteljica Katarina Badurina Micu-
linić na školskoj web stranici, svojim gošća-
ma opisao početke uvođenja Vjeronauka u 
školski sustav, podijelio s njima sjećanja na te 
godine, te ih počastio anegdotama iz svoga 
života i obogatio mudrim mislima.

Zajednica tehničke kulture PG županije upriličila je 17. 
ožujka 2015. godine u dvorani hotela Jadran u Rijeci tradi-
cionalnu svečanost dodjele godišnjih nagrada i priznanja 
u tehničkoj kulturi za 2014. godinu.

Povelju Zajednice dobio je Ivan Pešut, učenik 8.b razre-
da, za osvojeno treće mjesto u elektronici prošle godine 
u Primoštenu, s mentoricom Mirom Fafanđel. Godišnju 
nagradu „Mladi natjecatelj“ dobio je mladi inovator Filip 
Popov za osvojene tri zlatne i jednu srebrnu medalju na 
39. Inovi u Ivanić Gradu. Filip je bivši učenik OŠ Čavle a da-
nas pohađa Srednju škole za elektrotehniku i računalstvo. 

I proteklo je razdoblje za učenike 
OŠ Čavle bilo tradicionalno ispunjeno 
brojnim sportskim natjecanjima i obi-
lježeno brojnim medaljama. Školska 
web stranica sve ih promtno bilježi, 
a mnoge od njih zabilježila je i naša 
Gmajna. 

U posljednje vrijeme posebno su se 
istakli učenici-sportaši: Tina Markov-
čić, Ana Miculinić, Ivan Margetić, Nika 
Zaharija i David Gošić. Čestitamo! 

U nedjelju, 9. veljače 2015. godine, 130 
učenika OŠ Čavle u pratnji učiteljica su-
djelovalo je u Dječjoj karnevalskoj po-
vorci na riječkom Korzu. 

Ove su godine, uz 50. obljetnicu Ško-
le, čavjanski učenici nastupili kao mudre 
Sovice. Na svečanom prijemu kod Gra-
donačelnika imali su priliku upoznati 

se i fotografirati s kraljicom karnevala 
Stellom Paris, bivšom učenicom njihove 
i naše škole.

Nakon riječke manifestacije ove je go-
dine u Školi upriličen, najprije 12. veljače 
maškarani ples za učenike starijih razre-
da i potom 17. veljače maškarano posli-
jepodne za učenike mlađih razreda.

KARNEVALSKA DOGAĐANJA 2015.

Mudre sovice na riječkom Korzu

SPORTSKI USPJESI 

Brojne medalje
ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE PG ŽUPANIJE

Elektronika i inovacije

RADIJSKA EMISIJA 3 + MI

Razgovor s mons. Perom Zebom
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ŠKOLA NOGOMETA NK „GROBNIČAN“ 

Čavjanska 
odgojno-sportska priča

KNJIŽNICA ČAVLE

Nove knjige
Za odrasle

NOĆNA MORA - Lars Kepler  (vrhunski 
triler iz pera bračnog para Ahndoril koji 
djeluje pod proslavljenim pseudonimom 
pisan u najboljoj maniri mračnih skandi-
navskih romana)

NEBO I PAKAO – Jón Kalman Stefánsson 
(fascinantna priča o Islandu i njegovoj 
prošlosti, lirska meditacija o životu i smrti, 
o raju i paklu koji nosimo u sebi)

SIBIRSKI ODGOJ – Nicolai Lilin (priča o 
životu sibirskog dječaka kojeg je odgojila 
zajednica zločinaca kako bi postao "po-
šteni kriminalac", odnosno kriminalac s 
moralnim vrijednostima)

DUDOV SVILAC – Robert Galbraith (dru-
gi u nizu kriminalističkih romana J. K. 
Rowling napisan pod pseudonimom)

FARMA – Tom Rob Smith (psihološki  
triler)

VITEZ SEDAM KRALJEVINA: odnosno 
pustolovine Ser Duncana Visokog i njego-
va štitonoše Egga – George R. R. Martin 
(pripovijetke smještene stotinjak godina 
prije burnih zbivanja opisanih u serijalu 
Pjesme Leda i Vatre)

LOGOR POSRNULIH ŽENA – Anton Baláž 
(dramatična priča o grupi bratislavskih 
prostitutki u staljinističkome logoru za 
prinudni rad) 

ZLATNI MJESEC – Lari Mari (novi roman 
Larisse Kunić i Mariete Kola)

BEZBOJNI TSUKURU TAZAKI I NJEGOVE 
GODINE HODOČAŠĆA – Haruki Muraka-
mi (klasična Murakamijeva priča gdje se 
snovi i noćne more isprepliću sa zbiljom)

STO DANA – Lukas Bärfuss (roman koji 
otvara pitanja o ulozi Švicarske i drugih 
zapadnih zemalja u genocidu koji su pri-
padnici naroda Hutu proveli nad Tutsiji-
ma)

ZAUVIJEK U TVOM ZAGRLJAJU - Kat-
hleen E. Woodiwiss (povijesno ljubavni 
roman)

ISTOČNO OD CRNOPCA - Hrvoje Zrnčić 
(planinarski putopis)

VRTOGLAVE GODINE: 
Europa, 1900.-1914. – 
Philipp Blom (prelijepo 
napisana i puna vješto 
ispričanih anegdota, ova 
knjiga oživljava čudesa, 
užase i strahove ranoga 
20. stoljeća)

SAPIENS: kratka povijest čovječanstva – 
Yuval Noah Harari (knjiga koja odgovara 
na pitanja: Homo sapiens kako, kada, za-
što i dokle?

PRIRODNA LJEPOTA: savjeti, tehnike i 
recepti – Shannon Buck (priručnik za pri-
pravu prirodnih kozmetičkih proizvoda)

Za djecu i mlade

ŠTO JE BUBAMARA ČULA – Julia Do-
naldson

U VRTIĆU (Što sve Ana zna) - Simeon 
Marinković

PRIČE ZA PREDŠKOLCE – Renata Piąt-
kowska

ORAŠAR I KRALJ MIŠEVA – prema knji-
zi E. T. A. Hoffmanna prepričala Gordana 
Maletić

UPOZNAJ PRIRODNE LJEPOTE HRVAT-
SKE : zeleni vodič za djecu - Roberta 
Šimunić

CHARLIEJEV SVIJET – Stephen Chbosky 
(roman o odrastanju introvertiranog i 
osebujnog tinejdžera)

BIJELA KAO SNIJEG – Salla Simukka 
(drugi dio trilogije Snjeguljica)

Pripremila: Jadranka Fućak

Na području Općine Čavle djeluju broj-
ne sportske udruge koje okupljaju stotine 
mladih Čavjančana svih uzrasta. Djelova-
nje ovih udruga aktivno podupire  Opći-
na, kako ustupanjem sportskih objekata i 
opreme tako i izravnim dotacijama iz op-
ćinskog proračuna. U ovoj prigodi pred-
stavljamo Školu nogometa, koja djeluje u 
sklopu NK Grobničan, čavjanskog najsta-
rijeg i najpopularnijeg sportskog društva.

Čavjanska Škola nogmeta osnovana je 
1957. godine. U početku je imala samo 
juniore a danas je organizirana u sedam 
različitih dobnih skupina od šest do 18 go-
dina. Škola danas okuplja ukupno oko 160 
polaznika i ima sedam trenera. Najmlađu, 
pred-natjecateljsku skupinu trenira Va-
lentin Klanac, mlađe Morčiće Dino Piljić, 
starije Morčiće Valter Tomić, mlađe pioni-
re Damir Laser, pionire Mateo Malovac, 
kadete Đulio Staver, juniore Dean Bolić. 

Najmlađa skupina, koja okuplja oko 50 
djece rođene od 2006. do 2009. godine, 
trenira u dvije skupine tri puta tjedno 

u sportskoj dvorani u Mavrincima, dok 
ostale skupine treniraju tri puta tjedno na 
pomoćnom igralištu NK Grobničan. Ekipe 
svih uzrasta, s izuzetkom najmlađega, re-
dovito se natječu u odgovarajućim službe-
nim ligama, te na posebno organiziranim 
domaćim i međunarodnim turnirima. U 
svojim ligama stariji i mlađi Morčići boduju 
se prema posebnim obrascima fair playa, a 
četiri starije skupine prema postignutim i 
službeno verificiranim rezultatima. Sve re-
levantne informacije o svim dobnim sku-
pinama Škola redovito objavljuje na služ-

benom portalu NK Grobničana.
Na kraju vrijedi istaknuti da čavjanska no-

gometna škola, koju vodi veliki nogometni 
stručnjak Damir Laser, uz široko zasnova-
no i neizmjerno korisno odgojno-sportsko 
djelovanje bilježi i izvrsne natjecateljske 
rezultate. U ovoj prigodi spomenimo samo 
drugo mjesto starijih Morčića na posljed-
njemu velikom dvoranskom prvenstvu Ri-
jeke, te sjajno treće mjesto koje već duže 
vremena drže mlađi pionoiri, odnosno naj-
bolje mjesto poslije dviju ekipa koje odga-
ja profesionalna NK Rijeka. (zk)

SPORT

Stariji Morčići s predsjednikom NK Grobničan Igorom Čargonjom, 
nogometašem Ivanom Močinićem i trenerom Valterom Tomićem



Gmajna, broj 41., svibanj 2015.20

KULTURA
U ORGANIZACIJI USTANOVE IVAN MATETIĆ RONJGOV 

Grobnička večer u Lisinskom
U subotu uvečer, 14. ožujka 2015. 

godine, održana je Druga manti-
njada u Zagrebu, kulturna mani-

festacija koju je prošle godine pokrenula 
Ustanova Ivan Matetić Ronjgov. U svo-
mu drugom izdanju, održanom u Maloj 
dvorani zagrebačke Koncertne dvorane 
Vatroslav Lisinski, u dvosatnomu progra-
mu predstavila je našemu glavnomu gra-
du bogatstvo glazbene i jezične baštine 
Grobnišćine, i potvrdila svoj format i svoj 
smisao. 

Manifestaciji su nazočile desetine Za-
grepčana koji su na neki način vezani 
ili zainteresirani za tradicijsku kulturu 
Grobnišćine i Hrvatskog primrja, te broj-
ni uglednici iz javnoga života. U ovoj 
prigodi izdvajamo čavjanskog načelni-
ka Željka Lambašu, župana PG županije 
Zlatka Komadinu i hrvatsku predsjedni-
cu Kolindu Grabar Kitarović, Grobnišćicu 
koja po naravi svoje nove visoke dužno-
sti odnedavno živi u Zagrebu.

Zagrebačku Grobničku večer posebno 
su obilježile dvije iznimne Grobnišćice, 
pjesnikinja Vlasta Juretić i hrvatska pred-
sjedica Kolinda Grabar Kitarović. Prema 
riječima Vlaste, predsjednica je u po-

sljednjih desetak godina, koliko obnaša ra-
zličite visoke dužnosti, pokazala nedvojbe-
nu ljubav prema svomu kraju, među ostalim 
i svojom uporabom grobničke čakavštine 
u svim odgovarajućim prigodama. A s ob-
zirom da je manifestacija u Lisinskom bila 
prva čakavska večer na kojoj se pojavljuje 
netko u ulozi predsjednika države, svi su se 
čakavci u toj zagrebačkoj večeri osjećali po-
sebno lijepo. 

Od petnaestak izvođača s Grobnišćine i 

Kastavštine u ovoj prigodi izdvaja-
mo scenski nastup Petre Mavrinac 
s „Grobničkom kartulinom“ Vlaste 
Juretić, glazbene nastupe mladoga 
Daniela Šimeka i nacionalno renomi-
rane klape Grobnik, te nastupe dviju 
grobničkih pjesnikinja, Brigite Čargo-
nja i Cvetane Linić. Grobničku večer 
u Lisinskom vodila je Karmela Vukov 
Colić, a svojim osebujnim glasom za-
činila Radojka Šverko. (zk)

KATEDRA ČSG – MLK GROBNIK

Likovna izložba uoči Artoteke 
Katedra Čakavskog sabora Grobnišći-

ne otvorila je 12. travnja 2015. godine 
u Grobničkom kaštelu prodajnu izložbu 
radova koji su nastali u Međanarodnoj 
likovnoj koloniji Grobnik, a nisu uvršteni 
u fundus Muzeja suvremene umjetno-
sti Grobnik. S obzirom na 19. obljetnicu 
MLK izložba je otvorena pod nazivom 
„19“, a na njoj su predstavljeni radovi 36 
umjetnika iz Hrvatske i drugih zemalja 
svijeta.

Prema odluci Predsjedništva Katedre 20 

posto prihoda od prodaje usmjeravati će 
se, u dogovoru s Općinom Čavle, u huma-
nitarne svrhe. Prvi postav izložbe sadrži 
oko jedne petine umjetnina koje su nami-
jenjene budućoj Artoteci, čije se službeno 
otvorenje očekuje 16. svibnja, na Europ-
sku noć muzeja. 

Inače, spomenuta Artoteka će iznaj-
mljivati umjetničke radove uz određenu 
naknadu i predstavljati će novi dodatni 
sadržaj turističke ponude kaštelskoga 
kompleksa. 

ŽPZ KOREZIN

Uskrsni koncert 
Ovogodišnji najveći katolički blag-

dan, Uskrs, proslavljen je 5. travnja. 
Prethodila mu je tradicionalna ko-
rizmena priprava. Na veliki petak 
održan je u crničkoj župi Križni put 
mnoštva vjernika na Cernički vrh, 
dok je jedne korizmene subote 
održan Grobnički križni put kroz tri 
grobničke župe. Na Uskrsni pone-
djeljak čavjanski ŽPZ Korezin je odr-
žao tradicionalni Uskrsni koncert s 
nizom lijepih prigodnih pjesama. 

GROMIŠĆINA ZEMJA: REVIJA ODJEĆE

Jedinstveni hod  
kroz stoljeća

Udruga Gromišćina zemja priredila je 17. travnja u čavjan-
skomu Domu kulture bogat povijesno-tradicijski i kultur-
no-zabavni program pod nazivom Revija odjeće. Uz plesne, 
pjesničke i glazbene točke, dječje igrice iz starine i Grobničke 
dondolaše, na ovoj jedinstvenoj reviji predstavljena je odje-
ća iz pretpovijesnoga razdoblja, iz 19. i 20. stoljeća općenito, 
te odjeća Grobnišćine iz 20. stoljeća.

Kroz program je vodila Biserka Fućak.

Potvrda formata i smisla manifestacije

Ruralni prizor
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KARATE KLUB „GROBNIČAN“

Iva Miculinić viceprvakinja Hrvatske
SPORT

ŽENSKI BK „ČAVLE ŠB“

Europa na Hrastenici 

U ožujku i travnju ove godine Karate 
klub „Grobničan“ je ostvario velike sport-
ske uspjehe. Najprije je na Prvenstvu 
Republike Hrvatske, održanom u Jastre-
barskom 15. ožujka 2015. godine, članica 
našega Kluba Iva Miculinić, učenica 6. ra-
zreda OŠ Čavle, postala viceprvakinja Hr-
vatske u kategoriji mlađe kadetkinje.

Potom je na 6. međunarodnom karate 
turniru Đurđevac Open karate, koji je odr-
žan 11. travnja 2015. godine, a na kojemu 
je nastupilo 616 natjecatelja, KK Grobni-
čan u ukupnom poretku zauzeo 16. mje-
sto od 59 klubova iz devet zemalja. Samo 
jedan dan poslije, na 12. međunarodnom 
natjecanju Croatian karate champions u 

Rijeci, na kojemu su nastupila 762 natje-
catelja, KK Grobničan je u ukupnom po-
retku zauzeo 8. mjesto među 60 klubova 
iz pet zemalja.

Na navedenim natjecanjima nastupilo 
je 15 naših natjecatelja različitih uzrasta 
(kate i borbe pojedinačno i ekipno). Pla-
niramo nastupiti na još sedam turnira, a 
sezonu završiti klupskim natjecanjem i 
polaganjem za viša karate zvanje u dvo-
rani u Mavrincima. Po završetku sezone 
uz redovite treninge pripremamo i ljetnu 
karate školu. Sve o našemu Klubu možete 
pratiti na našim društvenim mrežama.

A. Perušić

Boćarski klub „Čavle ŠB“, pod pokroviteljstvom Općina Čavle i 
Jelenje i u suradnji s Hrvatskim boćarskim savezom i Boćarskim 
savezom PG županije, domaćin je Završnice kupa europskih prva-
kinja u boćanju za žene. Ovo natjecanje održati će se 13. i 14. 06. 
2015. godine u Boćarskim dvoranama Hrastenica-Čavle i Dražice. 
Na istomu će sudjelovati prvakinje Slovenije, Italije, Francuske i 
naša ekipa, dvostruke uzastopne prvakinje Hrvatske. Na ovom na-
tjecanju očekuje se učešće više najpoznatijih svjetskih i europskih 
boćarica, nositeljica titula svjetskih i europskih prvakinja. 

U ovako jakoj konkurenciji očekujemo najmanje ponavljanje 
prošlogodišnjeg rezultata iz Francuske, kada smo osvojili treće 
mjesto, a sve više od toga bio bi još značajniji uspjeh naše mlade 
i uspješne ekipe.

M. Čančarević

Odbojkašice OK Grobničan natječu se u 1. B Hrvatskoj ligi Za-
pad. Natjecanje u ovoj sezoni započelo je 18. listopada 2014., a 
završilo 19. travnja 2015. godine. 

U 18 odigranih utakmica Grobnišćice su zabilježile 13 pobjeda 
i pet poraza uz 45 dobivenih i 22 izgubljena seta. S ovim rezul-
tatima sakupile su 40 bodova i superiorno osvojile prvo mjesto 
među deset klubova.

OK GROBNIČAN 2014/2015.

Odbojkašice superiorne 

Od sezone 2014./2015 NK Grobničan natječe se u Međužupa-
nijskoj ligi Rijeka koju čine klubovi s područja Primorsko-goran-
ske i Istarske županije, te senjski Nehaj iz Ličko-senjske županije. 
U novom sustavu natjecanja Međužupanijsku ligu Rijeka, koja 
broji 16 klubova, čine mahom bivši članovi Treće hrvatske nogo-
metne lige Zapad. 

Nakon 23. kola prve sezone u novomu sustava natjecanja NK 
Grobničan se nalazi u gornjemu dijelu prvenstvene tablice. Ili 
točnije, zauzima sedmo mjesto s 10 pobjeda, tri neodlučna re-
zultata i 10 poraza.

NK GROBNIČAN 2014/2015.

Nogometaši izvrsni

Na sporstkom aerodromu u organizaciji Padobranskog kluba 
Krila Kvarnera od 12. do 14. lipnja održati će se Svjetski padobran-
ski kup. I ove godine očekuje se dvjestotinjak padobranaca iz svih 
krajeva svijeta, odnosno tridesetak ekipa. Natjecat će se pado-
branci iz cijele Europe, ali i Katara, Ujedinjenih Arapskih Emirata, 
Kanade i SAD-a. Ulaz za gledatelje je slobodan. Tjedan kasnije uz-
budljivo će biti na Automotodromu gdje se 20. i 21. lipnja održava 
atraktivno Svjetsko prvenstvo motora s prikolciom. ( sbc)

U nedjelju 15. veljače u Zagrebu odr-
žano je Otvoreno prvenstvo istočne 
Europe u brazilskoj jiu jitsi, na kojem 
su sudjelovali i predstavnici Kluba bra-
zilske jiu jitse Aequilibrium iz Čavala. 

ŠESTA PROLJETNA BICIKLIJADA GROBNIK

Bicikl je IN 
U nedjelju 10. svibnja održat će se  6. izdanje Proljetne biciklija-

de Grobnik. I ove godine možete birati između dvije rute: rekrea-
tivne za one koji su raspoloženi za opušteniji tempo, te sportske 
rute za jače rekreativce koji vole adrenalin i malo jurnjave. Start, 
cilj, satnica i kotizacija za obje rute je ista. Biciklijada će startati u 
centru Čavala na parkiralištu iza Doma kulture u 11 sati, a prijaviti 
se možete od 9 sati i 30 minuta nadalje. Kotizacija iznosi 20 kn, a 
uključuje vodu i ručak na Čavlima po završetku biciklijade. Djeca 
do 12 godina imaju besplatnu prijavu, ali se moraju prijaviti kako 
bi dobili broj za sudjelovanje u nagradnoj tomboli.Novosti može-
te pratiti na facebook stranici: www.facebook.com/GrobnikBike i 
web stranici: grobnikbike.com.

NA GROBNIČKOM POLJU U LIPNJU

Svjetski prikoličari i padobranci  

KLUB BRAZILSKE JIU JITSE 
AEQUILIBRIUM

Dva europska odličja  

Na natjecanju je sudjelovalo 150 natjecatelja iz zemalja regije, a 
među njima su bili i Dean Žeželić, Dragan Janković, Mario Mičetić 
i Žarko Krivičić u pratnji trenera Eda Hlače.

Odličja su osvojili: Dragan Janković - zlato, u kategoriji ADULT, 
bijeli pojas do 82,3 kg i Željko Krivičić - bronca, u kategoriji MA-
STER, plavi pojas do 94,3 kg. 

Edo Hlača
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PA
(GROBN)

DRVENA 
POSUDA 
(GROBN)

PAPIGE
OKRUGLO 

SLOVO

Dobitnik iz prošle Gmajne 
Nada Trahlić,  

Čavle 200, Čavle
 Večera za dvije osobe u jednom od 
grobničkih restorana u vrijednosti 

do 200 kn. 

Nagrada u ovom broju 
Gmajne

Večera za dvije osobe u jednom 
od grobničkih restorana u vrijed-

nosti do 200 kn.

Kuvertu ili dopisnicu s traženim pojmom  
(u osjenčanim poljima) i osobnim podatcima pošaljite do 

01. srpnja 2015. na adresu:

Općinsko glasilo Gmajna (za nagradnu križaljku)  
Čavle 206, 51219 Čavle, ili ubacite u sandučić  

kod ulaza u upravni odjel Općine 

NAGRADNA KRIŽALJKA
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U tipičnoj ruralnoj zajednici kakva je 
bila Grobnišćina, postojao je običaj ve-
černjega okupljanja na “svetu”, zimi u ku-
ćama, a ljeti pod vedrim nebom. Bila je to 
neka vrst male pozornice na kojoj se je od-
vijalo tradicionalno pripovijedanje. Ljudi 
bi se sastajali nakon završenih dnevnih 
poslova na „pogovor“ ili „svećanje“ uvijek 
na istom mjestu, sjedeći na kamenim klu-
pama (škrile), drvenim stolcima ili drugim 
improviziranim sjedalima. U svakom selu 
postojala su takva omiljena sastajališta 
gdje su dolazili ne samo starci, nego i dru-
gi mještani. (...) Zimi su opet susjedi rado 
dolazili jedni drugima u posjete, grijali se 
oko ognjišta i pričali „štorije od starine“, 
dozivajući u sjećanje zgode koje su čuli 
ili ih sami doživjeli. Bilo je tu podjednako 
mnogo šaljivih pripovijesti kao i starvič-
nih priča (štrigarije) koje su slušateljstvo 
ispunjavale istinskom jezom.

Postojale su, osim toga, i druge prigode 
kada bi se imalo vremena pripovijedati. 
Priče su kazivali i uz rad. Žene bi pričale 
u kući i za vrijeme predenja, na perilu, u 
seoskom mlinu ili peknjici, muškarci su to 
činili odmarajući se poslije teških poslo-
va, u krčmi, dok je pak mladež organizi-
rala vlastite prigodne sastanke i zabave. 
O „štrigarijama“ se mnogo govorilo i prili-
kom smrti nekoga sumještanina, tijekom 
noćnoga bdijenja u pokojnikovoj kući ili 
nakon pogreba, kada se zajedno znalo 
okupiti čitavo selo. Djeca su već zarana 
odgajana u silnom strahu od mraka, noći 
i onostranih sila. Ovakav ih je osjećaj s 
podjednakim intenzitetom prožimao či-
tavog života. Govorilo se i često ponavlja-
lo da „saka noć ima svoju moć“.

 (Grobnički zbornik br. 4., Izvod iz  
članka dr. sc. Irvina Lukežića)

Da se ne pozabi

O riječima i djelima

Pogovori i štorijeTo je lijepo rečeno, ali valja obrađivati svoj vrt 
(Voltaire)

KOKTEL  

Škerci

Smišao: ZIK

Sporazum
Dva poslovna čovjeka sklapaju sporazum. 
Prvi: Nadam se da vam je dovoljna moja 
riječ. 
Drugi: Naravno! Samo bih vas zamolio da 
mi je date napismeno.

Šef
Otac: Kažeš da ti je šef dao odriješene ruke!
Sin: Da, mogu slobodno raditi sve što on 
naredi.

Plaća
Direktor: Kod mene možete zaraditi u 
početku 500 eura, a kasnije mnogo više. 
Kandidat: U redu, prihvaćam ponudu, ali 
ću početi s radom kasnije.

Treći
Prolaznik: Pa to nema nikakve logike, 
tvoj kolega kopa kanal, a ti ga odmah za-
tršavaš. 
Radnik: Ima logike, ali nema radnika koji 
polaže kabel.

Dvije anegdote

•  Vrijeme je sve ljepše, a vreme- 
      na sve ružnija.

•  Tko radi, boji se otkaza.
•  U plusu sam, dakle u dozvolje- 

     nom minusu.
Danko Ivšinović 

(Lički Novi list)

Charlyle Thomas 

Pepeo i zidar 
Divovski rukopis djela Francuska revo-

lucija, u koji je uložio dvije godine života, 
Thomas Charlyle daje na recenziju prija-
telju J. S. Millu. Nakon što je Millova slu-
žavka rukopisom potpalila vatru, Char-
lyle je potpuno slomljen. 

No nakon samo jednog pogleda na zi-
dara u akciju slijedi još bolja verzija nje-
gova velikog djela.

Dionizije mlađi

Kraljev sin
Nakon što je otac prekorio Dionizija 

mlađeg da je učinio sramno djelo i upitao 
ga je li mu on dao primjer za to, dobio je 
ovakav odgovor od svoga obijesnog sina: 
Ne, ali tvoj otac nije bio kralj.

Lakše je reći nego 
učiniti (Latinska)

•  Ono što činimo danas odluču- 
    je o tome kako će sutra izgle- 
    dati svijet (Pasternak).

•  Grmljavina je impresivna, ali  
    munja obavlja posao (Twain).

•  Riječi pokreću, primjeri povla- 
   če za sobom (Latinska).

•  Dobro razmislite prije nego  
    što nekome uputite tešku  
    riječ, no nikada ne propustite  
    priliku reći koju dobru (G. H.  
    Lorimer).

•  Želite li da se o vama dobro  
    misli, nemojte o sebi dobro  
    govoriti (Pascal).

•  Svatko misli da stvari rđavo  
    idu ako se radi bez njega  
    (Tukidid).

•  Bolje je pokliznuti se na cesti  
    nego na jeziku (Sirah, 20, 18).

Izreke i poslovice

Tri aforizma

Slatke riječi i slatko vino 
rijetko kad su čisti  

(Njemačka)
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Pred nama je Filipja, blagdan zaštitnika župe u Gradu Grobniku i tim 
povodom organizirana su zanimljiva događanja. Uvodno za Prvi maj, 
praznik rada u Gradu Grobniku Boćarski klub Frankopan organizirat će 
se tradicionalni boćarski turnir, građanima će se dijeliti fažol, a Glazbeno 
društvo Spinčići svirati će budnice. 

Za 3. svibnja u kaštelu Grada Grobniku održat će se Dani vina i lipote 
na kojima će svoja vina predstaviti dvadesetak vinara iz cijele Hrvatske. 
Bit će tu i palente, mladoga grobničkog sira, delicija grobničkih i slavon-
skih mesara, a ugostiteljsku ponudu osigurat će buffet Pomorac. U za-
bavnom dijelu programa glazba će kaštelom odzvanjati već od 13 sati, a 
nastupat će klapa Grobnik, harmonikaši i D.J. Damir Ban. 

PRAZNIK RADA I FILIPJA

Svi u Grad Grobnik

Proleći na Čavji 
01. 05.  Finale boćarskog turnira Filipja 2015,  
              BK Frankopan, Prvomajski fažol - Grad Grobnik

01. 05. Mise 8.00, 10.30 (Krizma, predvodi mons. Emil  
              Svažić) i 18.00 sati (svečana misa, predvodi  
              dr. Mario Tomljanović) 

03. 05.  Dan vina - Grad Grobnik

10. 05.  Proljetna biciklijada-okupljanje od 9:30 Dom Čavle

16. na 17. 05. Lijepa je ova noć svibanjska:  
              5. Europska noć  muzeja - Grad Grobnik od 18:00

18. 05.  Svjetski dan muzeja - Grad Grobnik 18:00

12., 13. i 14. 06. Svjetski padobranski kup PARAWCS

13. i 14. 06. Kup Europskih prvakinja u boćanju, Čavle,  
              Boćarski  dom Hrastenica 

14. 06. Biciklijada Platak 2015.

20. 06. Grobnička regata - Kraljevica, uvala Črišnjevo

20.-21. 06. Svjetsko prvenstvo prikoličara  
              - automotodrom Grobnik

Leto na Čavji
19.-26. 06. Festival pučkog teatra

19.06. - Scena velika gorica: „Sve u tri“  (otvaranje)

21.06. - Ink Pula: „Mister buffo“

23.06. - Ri teatar: „Hetero parada“

25.06. - Vukmirica: „Narodnjaci“

26. 06. Trail utrka Platak - Delnice „Ultra trail Kvarner“

27. 06. Festival palente i sira - Čavle, kuha se palenta  
              od 500 kg,  ponuda autohtonih proizvoda,  
              degustacija Grobničkog  sira

05.07.  Festival Grobnik-Vito Marence Flamenco group  
              (večeri klasične glazbe na popularan način)

18.07. Čavjanska noć - Crvena jabuka

31.07. Čavjanska noć - Zlatko Pejaković

01.08. Večeri klapske pjesme-Grad Grobnik

06. 08. Večer bluesa u sklopu „Kastav blues festival“

08. i 09. 08. Međunarodni disc golf turnir „Platak open 2015“ 

Bartoja i dan Općine Čavle
22. 08. Lidija Bačić

23. 08. Gustafi

24. 08. Mauro Staraj & La Banda

Od 19. lipnja održavat će se Festival pučkog teatra koji u Kaštel do-
vodi četiri aktraktivne predstave amaterskih kazališnih skupina iz razli-
čitih krajeva Hrvatske. Vjerujemo da će i ovoga puta privući mnoštvo 
publike.  

Zabavne manifestacije nastavljaju se organizacijom Festivala palente 
i sira na trgu kod Doma kulture i to 27. lipnja. Bit će mnoštvo raznolike 
ponude, proizvoda i prezentacije običaja i tradicije ovog kraja. S nestr-
pljenjem se isčekuje i degustacija palente kompirice od 500 kilograma 
koju će i ove godine spravljati udruga Palentar i Grobnički dondolaši. 
Nakon toga slijedi Festival Grobnik 5. srpnja, 18. i 31. srpnja održat će 
se dvije Čavjanske noći na kojima će nastupiti glazbene zvijezde Cr-
vena jabuka i Zlatko Pejaković. Početak kolovoza rezerviran je za Ve-

čeri klapske pje-
sme u Kaštelu, a 
već 6. kolovoza na 
istom mjestu uži-
vat ćemo u zvuci-
ma bluesa i Kastav 
blues festivalu. Sve 
informacije može-
te dobiti u uredu 
Turističke zajedni-
ce ili na web stra-
nici www.tz-cavle.
hr.( sbc) 

LETO NA ČAVJI 

Tradicija, kultura,  
zabava...

PROGRAM


